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A nagy gazdasági átállítás
A  ío'.iar.ó élet uj feladatok előtt 

á ll:  \á :ja  a k iiá iy i kormánynak a
gazdasági élet egyensúlyának hely­
reállítására vonatkozó törvény vég­
rehajtásával kapcsolatos első ren­
deleti inté. ke.’ éseit, m e'yek hivat­
va \annak a törvény márvány be­
tűjébe eleven erőt. életet belevin­
ni. A  törvényhozás m egtette a maga 
kötelességét, am ikor a súlyos k r í­
zist felism erve, egyensúlyozó! ag lé ­
pett lel. M eg: eszi a maga köteles­
ségét a végrehajtással m egbízott 
korm ányzat is. és azután követke­
z ik  a társadalom  és az egész magyar 
élet minden tényezője, akire háram- 
lani fog  az, hogy szintén megte­
gye a maga kötelességét.

Soha még nem volt szükség na* 
gvobb arányú összefogásra és fe ­
gyelm ezett munkára, mint épen ezek­
ben az időkben, amikor nem is 
sejtjük, mekkora súly az, ipely 
mindanny iunk vállára nehezedik.

Kereskedőnek, iparosnak, vá lla l­
kozónak a keresztény gazdasá­
gi lronton annyi a tennivalója, 
a küzdelme, gondja, hogy va ló­
ban legelsörendü érdekünk az, 
hogy csak ennek a küzdelem­
nek győzelm es lefolytatására 

összpontosítsuk erőnket.

A  törvény féle lm etes krízis t o ldott 
le l és a magyar nemzetet á tsegí­
tette egy óriási akadályon. Tud­
nunk kell, hogy a gazdasági vesze­
delem s az ebből eredő szociá lis 
feszü ltség rugói nemcsak hatalma­
sak. hanem nagyon is indokoltak 
voltak. K itűnik e z  a törvény alap­
jául szolgált gazdasági adatokból 
is. m elyek féle lm etes képet adtak 
arról, hogy a kereszténység a leg­
fontosabb term elési osztályokban 
m iként hanyatlott vissza. A z  1930. 
év i népszámlálás adatai szerint pl.

a 20  munkásnál többet fo g ­
la lkozta tó  vá lla latok tu lajdono­
sai közül az izraelita  feleke- 
zethez tartozónak mondotta ma­
gát az iparban 46.1 °,o, a ke­
reskedelemben ped ig 51 .30/0, 
adatok a maguk súlyában csak 
akkor domborodnak ki, ha m eg­
gondoljuk. hogy ebbe a kategó­
riába ta rtoz ik  a nagy tőkét igény­
lő  gazdasági szervezettség,
m elyből a keresztény elem, 
azt lehet mondani, teljesen k i­

esett.

Azonban a statisztikai adatok még 
súlyosbodnak, ha figyelem be vesz- 
szük azt a tényt, hogy a törvény 
meghatározása szerint az iz ra e li­
tákhoz tartozók száma ezen arány­
nál is  lényegesen több, mert hiszen 
az 1930. népszámlálás egyszerűen 
csak a fe lekezeti szempontot vette 
figyelem be.

A z  egyéni kereskedők sorában a 
köve !• e/.G érdekes adatokra bukka­
nunk.

Nem kevesebb. mint 37.2 “ o 
vo lt a zsidó kereskedők száma, 
a bankügynököké 75.7 ",o. a ban­
károk és tőzsdeügynökök sorá­
ban 79.5 " 0, a bizományosok kö­
zött 75.7 ■, a szállítm ányozók

között 77 .30/0 és igy  tovább.

A  törvény rendelkezései igen ne­
héz területre nyúlnak át, hiszen 
láthatjuk, hogy a legteljesebb mér­
tékben át vo lt szőve itt minden, 
úgy, hogy gazdasági okosság és 
mindenekelőtt a vég letek ig  fe lfo ­
kozott munka szükséges ahhoz, hogy 
a törvény átállítási kötelezettségé­
nek élt get tehessünk. M indezt meg­
nehezíti még külön is az a körü l­
mény. h< g .  természe:e. en gazdasági 
ellenállással és késleltetési irány­
zattal fogunk mindenkor találkozni.
A  törvénynek a közszállitásokra vo- 
natki zó  e ö i iá -a i  messzemenően kö­
telezik  a keresztény frontot arra, 
hogy te ljes odaadással működjék és 
figyelm ét egyetlen dologra szentel­
je : a munkára.

Ugyanis a törvény 13. para­
grafusa kimondja, hogy az 1939 
1940. években a közszálli- 
tásoknál nem keresztények a 
k iírások odaítélésénél csupán 
egyötödrész ere jé ig  részesíthe­
tők, mely arányszám az 1941—
42. években fokozatosan egyti- 
zedre csökken és 1943. évtől 
kezdve az országos arányszám­
nak m egfelelően már csak 6 »,o 

lehet.

Ugyanekkor kim ondja a törvény 14. 
paragrafusa azt is, hogy iparigazo l­
ványt m indaddig nem lehet egy-egy 
községben zsidónak kiadni, m ig ré­
szesedésük nem csökken le  60/o-ra. 
F igyelem bevéve mármost azt, hogy 
az arányszám úgy kereskedelem ­
ben, mint iparban ennél sokszoro­
son kedvezőtlenebb, az átállítási fo ­
lyamatnak minden körültekintése 
m ellett is  olyan erőteljesnek kell 
lennie, hogy a törvényben megha­
tározott határidőnek meg is  tudjon 
fe le ln i. A m it hosszú évtizedeken ke­
resztü l mulasztott a keresztény­
ség, azt most a törvényben foglal-, 
tak folytán tartozik  rövid  néhány 
esztendő alatt pótolni.

G azdaságpolitikánk etekintetben 
jogga l fordu lt az ifjúsághoz, tőle 
várva a gazdasági pályák iránti na­
gyobb megértést és fő leg  e pályák 
szeretetét. De az eredmény nem k i­
e lég ítő, legalább is  a most lezárult 
tanév tapasztalatai azt mutatják, 
hogy az ifjúság, sőt talán maga a 
társadalom is, nincs egészen tisz­
tában ezzel a törvényi kö telezettség­

gel, . mely reánk vár. A z  érettségi 
padokból eltávozott ifjú ság csak 
igen csekély részben jelentkezett 
gyakorlati gazdasági pályákra, mert 
még m indig kisért az iróasztalszel- 
lem és a közigazgatási pálya, mint 
a boldogulás netovábbja. Etekintet­
ben is sok a tennivaló számos vo­
natkozásban, de bizonyos, hogy a 
rossz irányzatot mi egyszerre nem 
tudhatjuk megdönteni.

Épen ezért igen célszerűnek 
mutatkozik, ha a hivatalos gaz­
daságpolitika figyelm ét a már 
meglevő keresztény gazdasági 
egyedek megerősítésére ford ítja , 
hogy ezek egészséges fejlődése 
révén lehessen a statisztikai 
adatok féle lm etes kedvezőtlensé- 

gét m egváltoztatni.

Ennek a célnak érdekéebn moz­
gósítsunk mindent. Csak helyeslés­
sel lehet fogadni azokat az elgon­
dolásokat, melyek

a N . Ö. A . erőforrásainak az 
önálló keresztény iparosok és 
kereskedők terjeszkedési lehető­
ségeinek szolgálatába állítását 

célozzák.

A  keresztény gazdasági fron t ke­
reskedői, iparosai és vá lla lkozói még 
erőteljesebben, mint eddig, sőt most 
aztán igazán fogjanak össze egy 
emberként és küszöböljenek k i ma­
gukból és soraikból mindent, ami 
elválaszt és eltávolít és fokozzanak 
mindent, ami összehoz és erősít. 
Ennek a nagy célnak útjában nem 
állhat senki és semmi. Nincsen az 
a szempont, érdek vagy irány, m e ly  
egymagában tudna annyit felmutat*- 
ni, amennyit ez a közös követel­
mény most megkíván.

M indenki, aki ennek a mun­
kának becsületes és őszinte har­
cosa, barátunk; viszont minden­
ki, aki ennek bármilyen módon 
ellenkezője, guzsbakötöje, meg- 
gátlója, csak ellenségünk lehet.

És ezt a munkát, m elyet a magyar 
állam törvénye követel meg tő­
lünk, kötelességünk végrehajtani és 
megvalósítani anélkül, hogy tény­
kedéseinek során a legkisebb 
mértékben ellenszenvet idéznek fe l 
a kereszténység ellen. M inden józa­
nul gondolkozó gazdasági szakem­
ber be fog ja  látni, hogy az a spe­
kuláció, melynek nyomai itt-ott fe l­
bukkannak, hogy a törvény végre­
hajtása és gyakorlati m egvalósítá­
sa gazdasági nehézségeket okoz 
olyan mértékben, hogy előbb vagy 
utóbb a törvény-változtatásokon fog 
majd keresztülmenni,

merőben álmodozó és hamis, 
mert feltéve, de meg nem enged­

ve. hogy ilyesmi bekövetkezhet­
nék. a rögtön í'elujuló szociális 
és népi nagy krizis sokkal na­
gyobb riz ikót re jt magában, mint 
nemzeti életünk gazdasági és 
anyagi oldalának esetleges ne­

hézségei.

Itt nem lehet, de nem is szabad 
arra spekulálni, hogy a végrehaj­
tás gyakorlati részét valamiképen 
csak sikerül » m egfúrni« ,  mert ezek 
a kísérletek roppantul megbosszul­
nák magukat és ezek lennének k i­
induló pontjai a tényleges zavar­
nak. Minden kereskedőnek és ipa­
rosnak feladata tehát az, hogy az 
ilyen műveleteket minden erejével 
megakadályozza és ha nem áll 
egyéni erejében ezekkel szemben 
fellépni, ide kell jönnie a Baross 
Szövetségbe, a keresztény front tö­
mörülés! szervezetébe és a közös­
ség erejével kell a legerélyesebb 
módon szembeszállni mindennel, 
ami a fe jlődést és egészséges kibon­
takozást akadályozza.

TSo a m *
H uinkabe+ui

Június 23— június 29.

Junius 23, péntek :

Kesztyű sz. o. ülése: este 7 órakor 
a 9. sz. teremben.

Kalapos sz. o. illése: este 7 órakor 
a 14. sz. teremben.

Junius 24, szombat:
Kereskedelmi utazók sz. o. ülése: 

este 6 órakor a 21. sz. teremben.

Junius 26, hétfő:
Baross K ői Tábor ülése: este 6 

órakor a 26. sz. teremben.
Mérnök csoport ülése: este 7 óra­

kor a 9. sz. teremben.
Háziipari sz. o. ülése: este 7 óra­

kor a 14. sz. teremben.
Hangszerkészítő sz. o. ülése este 

7 órakor a 40. sz. teremben.

Junius 27, kedd:
Cipész kisiparos sz. o. ülése este 

fél 8 órakor a 9. sz. teremben.
Divatkereskedő sz. o. ülése: este 7 

órakor a 40. sz. teremben.
Gu/mmijavitók sz. o. ülése: este 7 

órakor a 27. sz. teremben.
Fuvarozó sz. o. ülése: este 7 óra­

kor a 24. sz. teremben.
írógépkereskedő sz. o. ülése: estet 

7 órakor a 28. sz. teremben.

Junius 28, szerda:
M érnök csoport ülése: este 7 óra­

kor a 9. sz. teremben.
Elnöki tanácsülés: este fél 8 óra­

kor a 26. sz. teremben.

Junius 29, csütörtök:
B. Sz. tisztviselőkarának teadél­

utánja 5 órakor.
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A családi munkabér rendelet
módosítása

A z  iparban és kereskedelemben 
alkalmazott munkások gyerm ekei­
nek nevelési pótlékáról szóló 1938. 
évi X X X V I. törvénycikk (röviden: 
a családi munkabér-törvény) a múlt 
évi 50.0 -0 1938. Ip. M . számú rende­
let fo lytán ez év január hó 1-én élet- 

belépett.
A  törvény szerint gyerm ekneve­

lési hozzájáru 'ás fizetésére vannak 
kötelezve azok a vállalatok, me­
lyekben az 1937. é\ben átlagban húsz 
munkavállaló vo lt alkalmazva. A  
munkavállalók számának kiszám ítá­
sánál a női munkások létszámának 
csak kétharmad részét kellett szám í­
tásba venni és nem voltak beszámi- 
tandók a létszámba a tisztviselők, 
kereskedősegédek és tanoncok sem.

A  törvény és a végrehajtási uta­
sítás szerint az átlagos munkáslét­
szám volt az irányadó annak a meg­
állapításánál. hogy a vállalatban 
húsz munkavállaló volt-e a lkalm az­
va, vagy sem, az átlagos munkáslét­
szám kiszámítási módjára nézve 
azonban sem a törvény, sem a vég­
rehajtási rendelet közelebbi fe lv i­
lágosításokat nem adott.

Ezek a rendelkezések ilykép 
egyrészt jogbizonytalanságot, más- 
részzt visszás helyzetet teremtettek 
mert a törvényben leszögezett 1939. 
évi január 1-i á llapottal szemben a 
bejelentési kötelezettség tekinteté­
ben és ennek következtében a fize­
tés tekintetében is az 1937. évi ada­
tok, vagyis egy, már régen elmúlt 
időszaknak az adatai lettek irány­
adók.

Hiányos is vo lt ez a rendelkezés 
azért, mert nem szólt arról, mi tö r­
ténjék azokkal a vállalatokkal, ame­
lyek 1938— 39-ben keletkeztek. A z  
ilyen vá lla latok, munkásai is jo g ­

,,S tar“  ostyaü zem
aíánlia elsőrendű ostyakészitményeit is  tea- 
süteményeit Különlegesség: „Stat" kornél-torta
A  42-es csokoládéházak szállítója

V i l i .  Vig-U. 2 1 . Tel.: 13-23-75

A. leg jobb  péksütem ény 
k észítő je  :

gal követelhették a gyerm eknevelé­
si pótlékot a törvény értelmében, 
viszont a vá lla lat tulajdonosa jo g ­
gal tagadta meg a fizetést az 50.000/ 
1938. sz. rendelet alapján, amely a 
fizetésre  vonatkozólag is, mint em­
lítettük, az 1937. évi állapotot te­
kintette irányadónak.

Ilyen  módon egy bizonyos ür kép­
ződött az 1937. év i és 1938. évi 
munkásgárda között, ami nem ki-

csinylendő le, mert 1938-ban a mun­
kások száma mintegy 100 .000  főve l 
több volt, mint az e lőző  évben és 
errő l a százezer munkásról a csa­
ládi munkabér tekintetében nem tö r­
tént gondoskodás.

V iszont 1937. év óta igen sok 
üzem megszűnt és ezekre hiába á l­
lapították meg a beje 'en tési és fiz e ­
tési kötelezettséget, nagyrészüknek 
már nincs m iből fizetniük.

Mit állapit meg a miniszter 
uj rendelete?

Ezeken a hiányokon kívánt seg í­
teni az iparügyi minisztériumnak 
május hó 31-én kelt és a hivatalos 
lap junius 2-ik i számában m egje­
lent 23.400 1939. számú rendelete. 
Ez a módosító rendelet mindenek­
elő tt az alaprendeletnek az 1937. 
év i adatokra vonatkozó rendelkezé­
sét változtatta m eg és kimondja, 
hogy az 1937. évi adatok helyett az 
1938-as adatokat kell tekintetbe 
venni.

A z  uj rendelet szerint az a mun­
kaadó tartozik  a törvény hatálya 
alá. aki 1938-ban legalább 150 na­
pon át 20  vagy ennél több munkást 
fogla lkoztatott. Ennek a számnak 
a megállapításánál a nőket is te l­
jes számban kell figyelem be venni, 
továbbá mindazokat az alkalm azot­
takat. akiket a vá lla lat központi iro ­
dájában és ugyanahhoz az ipari 
vagy kereskedelm i ághoz tartozó 
üzemekben vagy üzletekben az or­
szág területén bárhol fog la lkozta t­
nak. együttesen kell számítani.

X legszünteti az uj rendelet az 
alaprendeletnek azt a hiányát is, 
hogy ez az átlagos munkáslétszám 
kiszám ítására közelebbi utasításo­
kat nem tartalmazott. A z  uj rende­
let 5. íj-a szerint az átlagos mun­
káslétszámot úgy kell kiszámítani,

hogy a vállalatban fogla lkoztatott 
munkavállalók által munkában tö l­
tött napok összegét osztani k e ll 300- 
al. M inden m egkezdett munkanapot 
te ljes  napnak k e ll venni és a f i ­
zetéses szabadságon töltö tt napo­
kat is  munkanapnak kell szám í­
tani.

A z  u j rendelet adatszolgáltatási 
kötelezettséget á llapit meg azok­
ra, akik az 1928. év folyamán 120 
napon át fogla lkoztattak  legalább 
húsz munkást. Ezekre nem terjed 
k i a fizetés i kötelezettség, csupán 
adatokat k e ll szo lgá ltatn iok , hogy 
e beje lentések alapján m eg lehes­
sen á llapítani azoknak a vá lla la tok ­
nak az adatait, am elyek a beje len­
tés i határon mozognak. Érthető mó­
don ugyanis minden munkás szeret­
ne részesedni a gyerm eknevelési pót­
lékban és innen magyarázható az 
hegy az i l  etékes hatóságokhoz igen 
sok bejelentés érkezik  arra vonat­
kozólag, hogy a \ á ltalatok nem f i ­
zetnek járu lékot, holott ennek a 
fe lté te ’ ei adva volnának. Ezekre a 
panaszokra akar a hatóság világos­
ságot deríteni.

M eg  lehet állapítani, hogy igen 
sok munkaadó törvényes kö  e ’ e ’.ett- 
ség nélkül is k ifize t i munkásainak 
gyerm ekenként és havonként az 5 
pengő segélyt, nehogy a jó  munkás 
beje lentésre kö te ’e/ett gyárba gravi- 

táljon.

Miként igazolhatja a munkavállaló 
igényjögosultságát ?

Részletesen szabályozza az uj 
rendelet 7. §-a  azt is, hogy a
munkásnak hogyan k e ll a gyerm ek- 
neve’ ési pótlékra vonatkozó jogos ít­
ványát igazolnia.

A  törvény értelmében ugyanis a 
gyerm eknevelési pótlékra vonatkozó 
igény szünetel arra a hónapra, 
amelyben a munkás munkaviszony­
ban nem állott, de ezt k i kell f i ­
zetni, ha az igényjogosult baleset, 
vagy betegség m iatt keresetképtelen 
volt, vagy munkaviszonya az ő hi­
báján kívül megszűnt és uj alkalma­
zást hibáján kívül nem kapott, vé­
gül, ha katonai szo lgá latot te l­
jesített. Ezekben az esetekben há­
rom hónapon át já r  a munkásnak a 
gyerm eknevelési pótlék.

t O r v . v e d v e

1 m -es L é g  y f o  g  ó  m inden legyet 
m egfog, kihúzva hetekig fogók épes, évekig  
eláll. G e r le  lé g y fo g ó  v e z e t . O lcsó , garan­
tált. Baross S zöv. tagok ! Csak G erle légy­

fogót tartsanak !
Gyárija: Gerle légyfogó és vegyiüzeni

Budapest. X., Bánya-utca 8. Telelőn: 348-648

P a p ír z a c s k ó k ,  c s o m a g o l ó p a p í r o k ,  r a g a s z t ó  s z a la g

G á s p á r d y  S.
Budapest, V., Kresz Géza-utca 24. Telefon: 290-392
M ű sz a k i p a p írá ru k , k ü lö n fó le  l e m e z e k  n a g y  r a k tá ra

A z  uj rendelet szerint a beteg­
ség vagy baleset m iatti keresetkép- 
tclenséget hatósági igazolvánnyal 
vagy az O T I  igazolványával kell 
igazolni, de elfogadható a kórház, 
klin ika, vagy  más hasonló in téz­
mény igazolása is  arról, hogy az 
ille tő  hónapban a munkás ott ápo­
lás alatt á llott.

A z t  a körülményt, hogy a mun­
kaválla ló  uj alkalmazást hibáján 
kívü l nem kap, a hatósági munka­
közvetítő  hivatal, vagy a helyi ható­
ság bizonyítványával kell igazolni.

- r
törv. véli ve.

kézimunka női luxus cipőgyár
készítményeit kérje mindenütt
Cégiül. T r o m p á k  J ó z s e f  
VII. Rákóczi ul 34. Tel: 140-219

M O G Y O R Ó SSY
G Y U L A

hangszergyára
ö s s z e s  kitűnő m i­

nőségű  h a n g s z e r e k  o lcsó  be­
szerzési forrása.
B udapest, V ili. kér. R á k óczi út 71.
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Pannónia szálló
B u d a p e s t .

É t t e r e m  — K á v é h á z
E s k ü v ő k r e ,  társti-'összejövetelekre 

különtermek.

LUNA
só sb o rszesz

m en th olos. 50 1 a lk oh o lta rta lom ­
m al. kitűnő m in őség  

G v á r tja : H A Z A I  L I*Ö R . RUM és
S Z E S Z G Y Á R  R T.

M a r s - L o w c a r b o n  -  O il
A  legtökéletesebb am erikai szén- és 
korom m entes m otorolaj

V e zé rk é p v ise le t: Ghillány Miklós 
B u d ap est. 11.. C orv in -tér  5. (FŐ-Utca) T e l: 157-016. — 151-480.

E l e k t r o m o t o r o k

Uprimny és Miklas
B u d a p est, V I., P o d m a n icz k y -u tc a  33.

A munkaadó 
bejelentési kötelezettsége

A  hónap folyamán a munkából k i­
lépett. de a most em lített rendel­
kezések szerint gyermeknevelési 
pótlékra jogosu lt munkavállaló ne­
vét, je lző  számát és hetenkénti 
munkateljesítményét a munkaadó 
köteles a koretkező- hónap .Véig a 
szakmai családpénztárnál annak a 
m egem lítésével bejelenteni, hogy a 
munkaviszony a munkavállaló hibá­
jából szünt-e meg. Ha a munkás­
nak segély jár, a munkaadó köte­
les a munkavállalót felhívni, hogy 
a lentebb em lített igazolásokat a 
szakmai családpénztárhoz lehető­
leg a munkaadó bejelentésével 
együtt nyuj.sa be.

A  munkavállalók kötelesek be­
jelentéseiket a munkaadó útján meg­
tenni és a munkaadó köteles ezeket 
a bejelentéseket a szakmai család- 
pénztárhoz továbbítani, mégpedig 
a lakáseímváltozást azonnal, a töb­
bi bejelentést pedig a legközelebbi 
hó 5. napjáig.

A  legalább 120 napon át húsz, 
vagv ennél több alkalmazottat íog- 
Ia 'k czta tó  munkaadó a fentebb már 
em lített adatszolgáltatási kötele- 
zettségéből k ifo lyó lag  köteles a kö­
vetkező év január havának húsz 
napjáig az államnyomdától beszer­
zett blankettán a rovatok kitölté- 
sé\el bejelentést tenni.

A z  a munkaadó, aki az 1938. év 
folvamán fogla lkoztatott 120 napon 
át legalább húsz alkalmazottat, ezt 
az adatszo 'gálta-ó beje ’ entést az új 
rendelet hatálybalépésétől számított 
húsz nap alatt, vagyis június hó 
19-ig vo lt köteles megtenni.

Hal szálka nélkül
B u d á n  S í p o s  nál

lil.. L a j o s - u t c a  4 6

A z  a munkaadó, aki máris a tör­
vény hatálya alá tartozik, köteles 
ugyancsak enrek az adatszolgáltatá­
si lapnak a kitö ltésével minden 
egyes bérfizetési időszak végét kö­

vető 15 nap alatt a bérfizetési idő­
szak alatt fog'a lkoztatott alkalma­
zottak és azok munkanapjainak szá­
mát bije'enten*.

A  szakmai családpénztár jogosult 
bármely iparvállalatot adatszolgálta­
tásra utasí.ani és az adatok helyes­
ségét felü lvizsgálni.

Feloldás a törvény hatálya alól
Ha a munkaadó úgy látja, hogy 

je len leg  a törvény hatálya alá eső 
vállalata a következő évben nem 
fog  a törvény hatálya alá tartozni, 
köteles ezt legkésőbb november 30. 
napjáig a szakmai pénztárnál beje­
lenteni és azoknak a munkaváila'ók- 
nak a jegyzékét, név és je lző  szám­
mal bemutatni, akik gyermekneve­
lési pótlékot kapnak. Ebben az eset­
ben az államnyomdától beszerzett 
adatszolgáltatási lapon megteendő 
bejelentést január 3. napjáig kell 
beküldeni és a családpénztár a tör­
vény hatálya alá tartozás kérdésé­
ben január 8-ig. fellebbezés esetén 
ped ig az országos esaládpénztár 
igazgatója január hó 31-ig határoz.

Ennek a bejelentésnek a megtéte­
le  azért rendkívül fontos, mert ha 
a munkaadó nem kellő  időben te­
szi meg a bejelentést, a válla lat még 
három hónapig, vagyis március 31-ig 
a törvény hatálya alatt marad.

A  törvény hatálya alól való k i­
esésre vonatkozó bejelentés az al­
kalmazottakkal is közlendő.

A z  a munkaadó, aki az alapren­
delet szerint az 1937. évi munkás­
létszám alapján a törvény hatálya 
alá tartozott, de az új rendelet é r­
telmében és az 1938-as létszám 
alapján a törvény hatálya alá nem 
esik, ezévi június hó 30. napjáig még

kötelezve marad és eddig az idő­
pontig az. 1937-es adatok alapján a 
gyerm eknevelési járulékot még be­
fizetn i tartozik, de az ily  címen f i­
zetendő összeg nem lehet nagyobb, 
mint a munkásoknak az 1939. év el­
ső felére já ró  gyermeknevelési pót­
lék összege. A z  ilyen munkaadó a 
gyerm eknevelési pótlékban részesült 
munkások névjegyzékét f. évi jú 
nius hó 15-ig volt köteles a szakmai 
családpénztárnak benyújtani.

V iszont az a munkaadó, aki az 
1937-es adatok alapján nem tarto­
zott, az új rendelet értelmében 
azonban már a törvény hatálya alá 
tartozik, a fo lyó  évi július hó 1 . 
napjától köteles gyermeknevelési já ­
ru lékot fizetni, s az illetőnek a mun­
kásai szintén ettől a naptól kezdve 
kapják a pótlékot.

A  járulékegység mérvét 1 évi idő­
tartamra az iparügyi m iniszter fo g ­
ja  megállapítani és a Budapesti 
Közlönyben minden év március 10 
közzétenni. Ennek az egységnek az 
alapján a szakmai pénztár az egyes 
válla latok járulékát minden év áp­
rilis  1. napjáig fizetési meghagyás 
útján fog ja  közölni. A z  évi járulék 
azután négy részletben: január, áp­
rilis , július és október 5. napjáig 
lesz a szakmai pénztárba befizeten­
dő. 11a a fizetési meghagyás nem

E ls ő k é z b ő l
r e l i U n i n a p t á r a t
k a r á c s o n y f a d í s z e k
VI. Teréz-körut 21-23. sz. 

T e l e f o n : 126-674
Elsőrendű m unka —  o l c s ó  á r a k

D e t e x  n a d r á g ,  
D e t e x  k o m b i n é !
D e m e tr o v it s  m é r n ö k  te x t ilg y á ra , B u d a p e s t , 
X IV ., H e rm in a -ú t  2 9 .  T e le f o n :  2 9 7 -4 3 2

___Siklós ü / t íe l
azt a márkás árut tartani, amely a mindennapi 
élethez szükséges és olcsó is ! — A valódi
»Franck« kávópótlék előnyei: rendkívüli olcsó­
sága és kitűnő minősége. Ezért vásárolják szi-

T r i z n y a  c i p é s z
IV. Váci-utca 25.

R ö v id á ru k  —  P a p írá ru k  
L é g y fo g ó  — P e r g a m e n t

Legolcsóbbon

Tancsákné és Marklné
Bpest, VI., Laudon-u. 3. T . 316-038

HOLUB SÖRÖZŐ
IV ., K o s s u t h  L a j o s - u t c a  12 
K itű n ő  k o n y h a ,  D r e h e r  s ö r ö k  

P o lg á r i  á r a k

jogerős, előleget az előző év adatai 
szerint kell fizetni.

A  fo lyó  évi gyermeknevelési járu­
lékot újból fogják  megállapítani, 
addig az alaprendelet szerint kell 
a fizetéseket e ’.ő'egként teljesíteni.

Idegenforgalmi 
konferencia Kassán

A  B . Sz. Idegen forgalm i és F ü r­
dőügyi F őcsoportja  a keresztény 
m agyar vendéglátóiparnak egy  tá­
borba való tömörítésének m unká­
já t  nagy lendülettel f  o lytatja . E te­
kintetben különösen a visszacsa­
to lt  Felvidék  igen jelentős mun­
katerületet ad. K om árom ban már 
befejeződött ez a  szervezés.

A  F őcsoport tevékenységét most 
Kassára tette át, ahol e  hó 22-én 
az egész keresztény vendéglátóipar 
bevonásával az Im periál-szálló  kü­
lön term ében szak tanácskozás Írsz, 
m elynek rendeltetése az összes 
gyakorlati kívánalm akat szerves 
egészbe fogla ln i.

Vikend a papir­
és irószerkereskedésekben
A  Magyar Papír- és Irószerke- 

reskedok Országos Szövetségének 
közgyűlése elhatározta, hogy a pa­
pír- és irószerkereskedelmi -üzle­
tek f .  évi julius 1-től augusztus 
20-ig szombat délután 3 órától 
hétfő reggelig zárva maradnak.

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Delfi reklámja, 
Hordjon ö n  is Delfi márkái, 
Pártolja a  magyar munkát
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Édes és Decsy
i r ó íé p  szak ü zlet

gyest. yn.t llácfa-u. 13. lel.: 144-224
K arbantartás, jav ítá s, kallék .

J6 OMinkáárt krtOfUetve.

S p o r t fe ls z e r e lé s e k
szakszerűek

Schmidt Szigeti Szél
Budapest, V., Személynök utca 16. sz.

Telefon : 1 1-44-33

A  B. Sz. elnökének 
rádióelőadása 

a hazai nyaralásról
Hétfőn délután llovszky  János 

az előző évek gyakorlatának meg­
felelően az iskolai év végével is­
mét a rádión keresztül fordult 
az egész országhoz. Ez alkalommal 
és elsősorban a Balaton párat­
lan értékű természeti kincseit 
emelte ki költői lendülettel s most 
figyelmébe ajánlotta azt a megna­
gyobbodott ország lakosságának. 
Ugyanakkor tüzes lelkesedéssel kií­
rói ta fel a Felvidék és Kárpátal­
ja páratlan szépségű hegyvidékét. 
Nincs már semmi szükségünk ar­
ra, hogy üdülés és pihenés céljá­
ból a külföldet keressük fel, mert 
idehaza minden igényt thermál- és 
természeti fürdőinkkel, magaslati 
gyógyhelyeinkkel ki tudunk elégí­
teni. A virágos nyelvezetű rádió­
előadás igen nagy sikert aratott.

K é l e r  A n d o r
B á láé it. XIY„ E rn á it  királyné ul 51. szim

Kristályszóda -  M o s ó p o r

Állást keres
Kereskedelmi iskolát végzett 20 

éves keresztény leány, kezdő gép- 
és gyorsíró, állást keres.

*
Gskeresztény, 21 éves, 4 közép­

iskolát végzett fiatalember, a fű ­
szer- és gyarmatáru szakmában 5 
éves gyakorlattal élhelyezkedést 
keres.

*

Négy polgárit végzett 15 éves 
fiú Írógép- vagy orvosi műsze­
rész szakmában tanoncnak ajánl­
kozik.

*
30 éves, nős őskeresztény ve­

gyeskereskedő vállalna a szakmába 
vágó bármilyen munkát, segédi, 
kocsikísérői, utazói, árukísérői 
vagy raktárkezelői elfoglaltságot.

*
Négy középiskolát végzett 18 

éves fiú, aki 10 hónapon át di­
vat-, fűszer- és vegyeskereskedés­
ben segéd volt, az országban bár­
hol elhelyezkedést keres.

IRAROSS SZÖVETSÉG

Farkas Gábor
B o r -  é s  c i p ő i p a r i  
kellékek k e re sk e d é se  
B u d a p e s t  V ili .,  B a r o s s -u .  2 .

Kólvin-tér sarok 
---------■= —  A l a p í t á s i  é v  1 9 1 0 . T e l . :  1 4 0 -1 7 5 .

T a lp b ő rö k , f e ls ő b ő r  k ü lö n le g e ssé g  é s  c ip é s z ip a r i  s z e r s z á m o k
B ő r á p o ló  k e n ő c s ö k  é s  o l a j o k .

A  magy. kir. katonai cipészmühelyek és állam i közüzem ek szállítója.

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, VIII., É r -u .  2. T e l.: 142—238

B őráruk , cipészkellé-kek és szerszám ok  
le g o lcs ó b b  n a g y b a n i  bevásárlási 
helye. Florida kaptafa  és csizm a- 
sám fa különlegességek. K atonai 
a laku latok  és á llam rendőrség  szállítója

A c é g b e j e g y z é s  
és a könyvvezetési 

kötelezettség szigorítása
A Debreceni Kereskedelmi és 

Iparkamara felterjeszt-st intézett 
a kereskedelemügyi miniszterhez, 
amelyben rámutat arra, hogy a 
kereskedelmi törvénynek a cégbe­
jegyzési és könyvvezetési kötele­
zettségre vonatkozó rendelkezései 
elavultak, mert a K. T. 5. §-a 
mindazokat az iparosokat és keres­
kedőket mentesiti e kötelezettség 
alól, akiknek üzlete a kisipar kö­
rét nem haladja meg, ennek az 
ismérvnek a megállapítása pedig 
jóformán magára az iparosra vagy 
kereskedőre van bízva. Valóban 
azt kell látnunk, hogy ahány tör­
vényszék, annyiféle felfogás nyil­
vánul meg abban a kérdésbem, 
hogy melyik üzletet kell a kisipar 
körét meghaladó üzletnek tekin­
teni.

L jabban hozott törvényeink már 
szem előtt tartják azt, hogy iparo­
saink és kereskedőink szellemi 
felkészültsége a kereskedelmi tör­
vény meghozatala óta jelentéke­
nyen növekedett és igy pl. az ál­
talános kereseti adóról szóló 1922: 
XXIII. t, c. 19. $. 4-ik bekezdése 
felhatalmazta a pénzügyminisztert 
arra, hogy az adózókat akár álta­
lában, akár az adózók egyes cso­
portjait könyvek vezetésére köte­
lezze és a könyvvezetés módját 
rendelettel szabályozza.*:

A kapott felhatalmazás alapján 
kiadott 180.000 1922. P. M. sz. 
86. §-a részletesen előírta azt,
hogy az iparosok a segédek számá­
tól függően milyen könyveket kö­
telesek vezetni, majd amikor e 
rendelkezések végrehajtása a gya­
korlatban nehézségekbe ütközött, 
ezeken a szabályokon enyhítet­
tek és jelenleg a K. H. ö . 50. 
§-ához fűzött- utasítás írja elő, 
hogy az iparosok milyen könyve­
ket kötelesek vezetni. E kötelezett­

ség alól cíak a segéd nélkül, vagy 
legie’j *bb három segéddel dolgozó 
kisiparosok mentesek.

Az ipartörvénynek a gyári jól- 
leget megállapító határozmánvai 
nyilvánvalóan nem lehetnek alkal­
masak a kis- és nagyipar köré­
nek elhatárolására, mert ez eset­
ben pl. a 24 szakmunkással de 
gépi berendezés nélkül dolgozó 
iparos is még mindig kisiparos­
nak volna tekintendő.

A Debreceni Kereskedelmi és 
Iparkamara nem tesz konkrét ja­
vaslatokat arra vonatkozólag, hogy 
milyen üzleteket kell a kisipar kö­
rét meghaladó üzletek közé sorol­
ni, de rámutat arra, hogy az Or­
szágos 11 itelvédő Egylet javasla­
ta szerint a 10.000 pengővel tarto­
zó iparosokat feltétlenül könyvek 
vezetésére kellene kötelezni.

Foglalkozik a Kamara felter­
jesztése a könyvvez: tés módjával 
is és rámutat arra, hogy a K. T. 
25. íj-ának az a rendelkezése, mely 
l»ekötött««, la i>onként folyószám­

mal ellátott és átfőzött könyvek 
használatát rendeli el, a kartoték 
rendszerű könyvelés meghonosodá­
sával elavult, ennek ellenére a 
birói gyakorlat ezt a megszokást 
nem ismeri el és pl. telekkönyvi 
bekebelezést kartotékrendszerű
könyvelésből készült kivonat alap­
ján nem rendel el.

Ezekre tekintettel a Kamara a 
könyvvezetési kötelezettség szigo­
rítását és a könyvvezetés módjá­
ra vonatkozó rendelkezések meg­
változtatását kéri a minisztertől.

Ezúton is felkérjük a B. Sz. 
tagjait, hogy a kérdéshez hozzá­
szólni és a javaslatokra vonatko­
zóan álláspontjukat velünk kö­
zölni szíveskedjenek.

ÍOO
k é p e s  k in c s e s  r e ce p tk ö n y v e t  
i n g y e n  k ü l d ü n k .  C im : 

V Á N C Z A  G Y Á R  
B u d a p est, 10-es p o sta

VANCZA

b u d á n !
F E H É R  I S T V Á N

C IP Ő  V E Z E T !
M A R G I T - K Ö R U T  2  9.1

D  E  H  M  Á  L
p . I t á k ó e i l - H .  19. 

V é te l, « la «U s . «  
H . . . —  kitel. H u i o i á .  
J á r t t á .  J ó t é l l á ü á l  

90 é-rmm o é s  T e l e l ő . : 142-104.

Alkalmazottat
keres

Jászapáti fűszer- és csem egeke­
reskedő  segédet keres. Angrózás- 
ban gyakorlattal bíró előnyben. 
Hetenként egyszer rendelés-gyűj­
tést kell végezni vidéken. Élelme­
zést, lakást ad.

F ió k ü z le t v e z e t ö i  
f i z e f é s  já r  a  fa lu s i  
f i ó k ü z le t b e n  l e v ő  
e g y e t le n  s e g é d ­

n e k  is
A B. Sz. vidéki tagoktól jött pa­

naszok alapján a kér. és közle­
kedési miniszterhez fordult előad­
va azt, hogy falun, főleg jiedig a 
tanya rayonokban a vásárlók ké­
nyelme érdekébon elkerülhetetlen 
kis fióküzletek nyitása, melyeknek 
ügveit legtöbbször csak egy  souéd 
látja el, aki azonban nem végez 
felelősségteljes munkát (kalkulá­
ció, árubeszerzés, könyvelés), ha­
nem ténylegesen csak a segéd 
munkakörét tölti be, felmerült a 
kérdés, hogy az ilyen alkalmazott­
nak segédi vagy ]>odig üzletveze­
tői fizetés jár-e? Rámutatott elő­
terjesztésében a Baross Szövetség, 
arra is, bőgj' az ilyen egész kis 
falusi fiókok az üzletvezetői na­
gyobb fizetést már nem bírják ki.

A kere-kedelem- és közlekedés- 
ügyi miniszter most 32.994 I. a. — 
1939. számú, junius 1-én kelt le­
iratában állást foglal a kérdésijei* 
és leszögezi, hogy a fentiekben 
érintett alkalmazottat, aki az ille­
tő fióküzletben nem üzletvezetői 
jogkörrel ugyan, de mindazokat 
a teendőket ellátja, amelyeket a 
fióküzletben az üzlettulajdonos, il­
letőleg az üzletvezető helyett az 
első alkalmazottnak kell végeznie**, 
üzletvezetőnek tekintendő s így 
üzletvezetői fizetés illeti meg.

Kitüntetett iparosok
A z  Országos Iparegyesület K e­

néz Béla elnöklete alatt legutóbb 
rartott közgyűlésén iparfejleszté­
si érdemek elismeréséül Murin 
G yörgyöt, a Murin Gy. borkeres­
kedelmi r. t. vezérigazgatój át 
diszélemmel tüntette ki. Ugyanak­
kor Balázs József cipészmester 
ezüstérmet, Fábián Lajos és 
Trom pák  József cipőgváros-meste- 
rek egyesületi disz (bronz) érmet 
nyertek.
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A B. Sz. elnökének 
rádióelőadása 

a hazai nyaralásról
Hétfőn délután Ilovszky  János 

az előző évek gyakorlatának meg­
felelően az iskolai év végével is­
mét a rádión keresztül fordult 
az egész országhoz. Ez alkalommal 
és elsősorban a Balaton párat­
lan értékű természeti kínoséit 
emelte ki költői lendülettel s most 
figyelmébe ajánlotta azt a megna­
gyobbodott ország lakosságának. 
Ugyanakkor tüzes lelkesedéssel ka­
rolta fel a Felvidék és Kárpátal­
ja páratlan szépségű hegyvidékét. 
Nincs már semmi szükségünk ar­
ra, hogy üdülés és pihenés céljá­
ból a külföldet keressük fel, mert 
idehaza minden igényt thermál- és 
természeti fürdőinkkel, magaslati 
gyógyhelyeinkkel ki tudunk elégí­
teni. A virágos nyelvezetű rádió­
előadás igen nagy sikert aratott.

K é l e r  A n d o r
Budaiéit, XIY., Erzsiket királyné ét 51. szám

Kristályszóüa -  M o s ó p o r

Állást keres
Kereskedelmi iskolát végzett 20 

éves keresztény leány, kezdő gép- 
és gyorsíró, állást keres.

*

Öskeresztény, 21 éves, 4 közép­
iskolát végzett fiatalember, a fű ­
szer- és gyarmatáru szakmában 5 
éves gyakorlattal élhelyezkedést 
keres.

*
Négy polgárit végzett 15 éves 

fiú írógép- vagy orvosi 'műsze­
rész szakmában tanoncnak ajánl­
kozik.

*
30 éves, nős őskeresztény ve­

gyeskereskedő vállalna a szakmába 
vágó bármilyen munkát, segédi, 
kocsikísérői, utazói, árukísérői
vagy raktárkezelői elfoglaltságot.

*
Négy középiskolát végzett 18 

éves fiú, aki 10 hónapon át di­
vat-, fűszer- és vegyeskereskedés- 
hen segéd volt, az országban bár­
hol elhelyezkedést keres.

^RAROSSSIÖVEISÍG

Farkas Gábor
B o r -  e s  c i p ő i p a r i  
kellékek k e re sk e d é se  
B u d a p e s t  V ili .,  B a r o s s -u .  2 .

Kólvin-tér sarok 
— -------------- ~  A l a p í t á s i  é v  1 9 1 0 . T e l .  :  1 4 0 -1 7 5 .

T a lp b ő rö k , fe lső b ő r kü lön le ge ssé g  és c ip é s z ip a r i s z e rs z á m o k
Bőrápoló kenőcsök és o la jo k .

A  m egy. kir. katonai c ip észm üh elyek  és á llam i közü zem ek  szállítója.

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, VIII., É r -u .  2. T e l.: 142—238

B őráruk, c ipészk ellék ek  é s  szerszám ok  
le g o lcs ó b b  n a g y b a n i  bevásárlási 
helye. Florida kaptafa  és csizm a- 
sám fa különlegességek. K atonai 
a laku latok  és á llam ren d őrség  szállítója

A c é g b e j e g y z é s  
és a könyvvezetési 

kötelezettség szigorítása
A Debreceni Kereskedelmi és 

Iparkamara felterjeszt ist intézett 
a kereskedelemügyi miniszterhez, 
amelyben rámutat arra, hogy a 
kereskedelmi törvénynek a cégbe­
jegyzési és könyvvezetési kötele­
zettségre vonatkozó rend elkezései 
elavultak, mert a K. T. 5. §-a 
mindazokat az iparosokat és keres­
kedőket mentesiti e kötelezettség 
alól, akiknek üzlete a kisipar kö­
rét nem haladja meg, ennek az 
ismérvnek a megállapítása pedig 
jól ormán magára az iparosra vagy 
kereskedőre van bízva. Valóban 
azt. kell látnunk, hogy ahány tör­
vényszék, annyiféle felfogás nyil­
vánul meg abban a kérdésben, 
hogy melyik üzletet kell a kisipar 
körét meghaladó üzletnek tekin­
teni.

I jabban hozott törvényeink már 
szem előtt tartják azt, hogy iparo­
saink és kereskedőink szellemi 
ielkészültsége a kereskedelmi tör­
vény meghozatala óta jelentéke­
nyen növekedett és igy pl. az ál­
talános kereseti adóról szóló 1922: 
X X III. t. e. 19. $. 4-ik bekezdése 
felhatalmazta a pénzügyminisztert 
arra, hogy az adózókat akár álta­
lában, akár az adózók egyes cso- 
}>ortjait könyvek vezetésére köte­
lezz!* és a könyvvezetés módját 
rendelettel szabály ózza.«

A kapott felhatalmazás alapján 
kiadott 180.000 1922. P. M. sz. 
8tí. íj-a részletesen előírta azt, 
hogy az iparosok a segédek számá­
tól függően milyen könyveket kö­
telesek vezetni, majd amikor e 
rendelkezések végrehajtása a gya­
korlatban nehézségekbe ütközött, 
ezeken a szabályokon enyhítet­
tek és jelenleg a K. II. 'ö .  50. 
§-ához fűzött utasítás Írja elő, 
hogy az iparosok milyen könyve­
ket kötelesek vezetni. E kötelezett­

ség alól c?ak a segéd nélkül, vagy 
legle’j *bb három segéddel dolgozó 
kisiparosok mentesek.

Az ipartörvénynek a gyári jel­
leget megállapító határozmányai 
nyilvánvalóan nein lehetnek alkal­
masak a kis- és nagyipar köré­
nek elhatárolására, mert ez eset­
ben pl. a 24 szakmunkással de 
gépi lerendezés nélkül dolgozó 
iparos is niég mindig kisiparos­
nak volna tekintendő.

A Debreceni Kereskedelmi és 
Iparkamara nem tesz konkrét ja­
vaslatokat arra vonatkozólag, hogy 
n ilyen üzleteket kell a kisipar kö­
rét meghaladó üzletek közé sorol­
ta, de rámutat arra, bőgj* az Or­
szágos Hitel védő Egylet javasla­
ta szerint a 10.000 pengővel tarto­
zó iparosokat feltétlenül könyvek 
vezetésére kellene kötelezni.

Foglalkozik a Kamara felter­
jesztése a könyvvezetés módjával 
is és rámutat arra, hogy a K. T. 
25. íj-ának az a rendelkezése, mely 
bekötöttxc, laponként folyószám­

mal ellátott és átfűzött könyvek 
használatát rendeli el, a kartoték 
rendszerű könyvelés meghonosodá­
sával elavult, ennek ellenére a 
bírói gyakorlat ezt a megszokást 
nem ismeri el és pl. telekkönyvi 
bek eb ele zés t k a rt o t ékrendszer ü
könyvelésből készült kivonat alap­
ján nem rendel el.

Ezekre tekintettel a Kamara a 
könyvvezetési kötelezettség szigo­
rítását és a könyvvezetés módjá­
ra vonatkozó rendelkezések meg­
változtatását kéri a minisztertől.

Ezúton is felkérjük a B. Sz. 
tagjait, hogy a kérdéshez hozzá­
szólni és a javaslatokra vonatko­
zóan álláspontjukat velünk kö­
zölni szíveskedjenek.

ÍOO
k é p e s  k in c s e s  r e ce p tk ö n y v e t  
i n g y e n  k ü l d ü n k .  C im : 

V Á N C Z A  G Y Á R  
B u d a p est, 10-es p o s ta

VANCZA

B U D Á N
F E H É R  I S T V Á N

C IP Ő  V E Z E T !
M A R G I T .  K Ö R Ú T  2  9 . 1

D  E H M Á  L
tormai M p. M M a l m .  M . 

V é te l . a lx U a .  csat 
H aaaaa  k ite l H a m o U .  
JavH áa J ó t é l l é a a a l .  

90 é v a a  o é * . T a la f e a : H 2  I04

Alkalmazottat
keres

Jászapáti fűszer- és esem egeke- 
reskedö segédet keres. Angrózás- 
ban gyakorlattal biró előnyben. 
Hetenként egyszer rendelés-gyűj­
tést kell végezni vidéken. Élelme­
zést, lakást ad.

F ió k ü z le t v e z e t ö i  
f i z e t é s  já r  a  fa lu s i  
f i ó k ü z le t b e n  l e v ő  
e g y e t le n  s e g é d ­

n e k  is
A B. Sz. vidéki tagoktól jött pa­

naszok alapján a kér. és közle­
kedési miniszterhez fordult előad­
va azt, hogy falun, főleg pedig a 
tanya rayonokban a vásárlók ké­
nyelme érdekében elkerülhetetlen 
kis fióküzletek nyitása, melyeknek 
ügyeit legtöbbször csak egy  segéd 
látja el, aki azonban nem végez 
felelősségteljes munkát (kalkulá­
ció, árubeszerzés, könyvelés), ha­
nem ténylegesen csak a segéd 
munkakörét tölti be, felmerült a 
kérdés, hogy az ilyen alkalmazott­
nak segédi vagy j>edig üzletveze­
tői fizetés jár-e? Rámutatott elő­
terjesztésében a Baross Szövetség, 
arra is, hogy az ilyen egész kis 
falusi fiókok az üzletvezetői na­
gyobb fizetést már nem bírják ki.

A kereskedelem- és közlekedés- 
ügyi miniszter most 32.994 I. a. —- 
1939. számú, junius 1-én kelt le­
iratában állást foglal a kérdésben 
és leszögezi, hogy a fentiekben 
érintett alkalmazottat, aki az ille­
tő fióküzletben nem üzletvezetői 
jogkörrel ugyan, de mindazokat 
a teendőket ellátja, amelyeket a 
fióküzletben az üzlettulajdonos, il­
letőleg az üzletvezető helyett az 
első alkalmazottnak kell végeznie«, 
üzletvezetőnek tekintendő s így 
üzletvezetői fizetés illeti meg.

Kitüntetett iparosok
Az Országos Iparegyesület K e­

néz Béla elnöklete alatt legutóbb 
tartott közgyűlésén iparfejleszté­
si érdemek elismeréséül Murin 
Györgyöt, a Murin Gy. bőrkeres­
kedelmi r. t. vezérigazgatój át 
diszéremmel tüntette ki. Ugyanak­
kor Balázs József cipészmester 
ezüstérmet, Fábián Lajos és 
Trom pák  József cipőgyáros-meste­
rek egyesületi disz (bronz) érmet 
nyertek.
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ZWARG JÚZSEF ÉS TÁRSAI
mérleggyár

Budapest, III., Szépvölgyi-út 12.
Alapiitatott 1882. T e l. : 151-61 3

Meghívó

Deichsel
acéldró t

V I., V ilm o s  c s . - u t  15 /d .

f i d O Q i
M a g y a r o r s z á g  l e g n a g y o b b

c i p ő - h a r i s n y a  s z a k ü z l e t e
F i ó k o k  m i n d e n  n a g y o b b  v á r o s b a n

a Baross Szövetség cipészi páros 
húrjainak beszerző-, termelő- és 
értékesítő szövetkezetének 19; 9. évi 
jnnius hő 30-án, pénteken, a Ba­
ross Szövetség székházában, Buda­
pest, V il i .  kér. Múzeum u. 17. 
sz. alatt, pontosan este 7 órakor 
tartandó 1938. évi

közgyűlésére.
Napirend:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A zárszámadások beterjeszte- 

se.
3. A felügyelőbizottság jelentési*.
4. Határozathozatal az igazgató­

ság és félügyelőbizottság részere 
adandó felmentvény tárgyában.

5. Választások az igazgatóságba.
6. Választások a feiügyelóbizott- 

ságba.
Mérlegszámla 1938. december 31- 

én. Vagyon; Készpénz 134.7-1 L*. 
Berendezés és felszerelés: 1.103.17 
1». Adósok 13.100.69 P. Átmeneti 
tételek 1.290.33 P. Készletek 
7.S63.98 1*. Ingatlan 56.032.46 1*.
Egyenleg 3.146.12 P. Összesen 
82.771.84 P. Teher: liészj(*gy tőke 
10.725 P. Tartaléktőke 2.743.92 1*. 
Hitelezők 51.638.51. P. Elfogad - 
ványok 2.500 P. Átmeneti tételek 
93.95 1*. Értékcsökkenési tartalék- 
alap 570.10 P. Ingatlan kölcsön 
14.500 1‘ . összesen 82.771.48 I*.

Ered n tény számla 1938. december 
31-én. Veszteség: üzleti költségek 
3.245.58 1*. Jutalékok: 4.040.40 P. 
Adók 4S6.48 P. Kamatok 530.72 
p. Értékcsökkenés 570.10 P. Ház­
kezelési számlán 21.39 P. Összesen 
8.897.51 P. Nyereség: Gyártási
számlán 5.751.39 P. Egyenleg 
3.146.12 P. összesen 8.897.51 P.

Az igazgatóság.
Megvizsgálta és reedben találta 

a Felügyelőbizottság.
Tagforgalom: 1938. január lé n  

10 alapitétag 501 P. részjeggyé , 
9 rendes tag 225 P. részjeggyé .

1938 december 31-én: 10 alapitó 
tag 14 drl» á 50 P. n. é. részjegy; 
,,v<.| és 20 rendes tag 401 drl>. a 
25 P. n. é. részjeggyel, ds-szrész­
jegy töke: 10.725 P. Kilépett 1 tag, 
meghalt 2.

Llj személyzeti és ügybe­
osztás a kereskedelmi 

és közlekedésügyi 
minisztériumban

A m. kir. kereskedelem- és köz­
lekedésügyi miniszter 8500 1939. 
Bln. sz. alatt kiadott rendeletivel 
a minisztérium uj személyzeti- és 
ügy-beosztását állapította meg. Az 
uj szabályozás a következő: 

ÁLLAMT1TTKÁROK:
Törley Haliul, a miniszter állan­

dó helyettese:
Hr. Á lgyay-lluhert Pál. Felül­

vizsgálata alá tartozik a IV., V., 
VI., VII., M II., IX., X., XI., 
XI I á., XII 1>., XIII. és XIV. 
szakosztály.

CSOPORTFŐNÖKÖK:
l)r. Árhay Ferenc miniszteri osz­

tályfőnöki ( immel és jelleggel fel­
ruházott miniszteri tanácsos. Fe­
lülvizsgálata alá tartozik az I. 
és 11. szaki>sztály.

Dr. Yádlcay Bertalan miniszteri 
osztályfőnök. Felülvizsgálata alá 
tartozik a VI., \ 11., \ III. és a 
IX. szakosztály.

Kutassy Ferenc miniszteri taná­
csos. Felülvizsgálata alá tartozik 
a XII a. és XII 1>. szakosztály.

E ln ök i o s z tá ly
V e z e t ő  : d r . L á s z ló  G é z a

miniszteri osztályfőnök.

Ide tartozik:
A minisztérium és az összes alá­

rendelt hivatalok é-s hatóságok sze­
mélyzeti ügyei. A vasúti személy­
zet ügyeinek intézése. A m. kir. 
j.o-t i személyzeti ügyeiben közre­
működés. Címek, kitüntetések. 
Költségvetés és zárszámadás. A 
ni. kir posta és álla in vasút költ­

ségvetésének és zárszámadásának 
összeállításában való közreműkö­
dés. A közlekedéssel kapcsolatos 
kedvezményes jegyek. A sajtószol­
gálat. A statisztikai értékmegál­
lapító bizottság személyi ügyei. Az 
évi jelentés össze állítása.

Az idegenforgalmi ügyek. Orszá­
gos Magyar Idegenforgalmi Hi­
vatal.

M. kir. Külkereskedelmi Hiva­
tal.

M. kir. Budapesti Nemzeti és 
Szabadkikötő, a műszaki ügyek ki­
vételével.

A Nemzetek Szövetsége és a 
Nemzetközi Munkaügyi Szervezet, 
valamint a Nemzetközi Munka­
ügyi Hivatal működésével kapcso­
latban a tárca ügykörét érintő 
ügyek intézése.

B e lk e r e s k e d e lm i
ü g y e k
V e z e t ő :

d r . G o r o n d y -N o v á k  A n d o r
miniszteri tanácsos.

Ide tartozik:
A kereskedelemmel, valamint a 

tárca ügykörébe tartozó iparokkal 
kapcsolatos közgazdasági ügyek, 
ideértve a hitelellátás ügyét is.

A kereskedelmet, valamint a 
tárca ügyköréin* eső iparokat 
érintő elvi jelentőségű adózási kér­
désekhez közgazdasági szempont­
ból hozzászólás.

A beviteli-, ut-, kövezet-, hid-

A háziasszony
még hosszú  n y á r r a l  számol. 
Hűtse ételét Bosch hűtőszekrényben

Felvilágosítást ad :

V., Vá c i-u t 2 2

és révvámok engedélyezésének köz- 
gazdasági szempontból véleménye­
zése.

M. kir. központi mértékügyi in­
tézet és az állami mértékhitele­
sítő hivatalok szervezeti és dologi 
ügyei.

A kartelügyekben és a Kartel 
Bizottságban közreműködés.

Kereskedelmi és iparkamarái 
ügyei.

Á tőzsdék, gabona-, termény- és 
egyéb árucsarnokok, nyilvános 
raktárházak.

Csődönkívüli kényszeregyezségi 
ügyek és az Országos Hitelvédő 
Egylet ügyei.

A kereskedelmi cégbejegyzések 
kiliirdetésére felügyelő miniszteri, 
biztosság ügyei.

Á hites könyvvizsgálók és a Hi­
tes Könyvvizsgálókat Képesítő Bi­
zottság szervezeti ügyei.

A lőporegyed áruság ügyei.
Kereskedelmi jellegű közüzemei 

ügyei.
A kereskedelmi oktatás ügyei és 

a tárca ügykörébe tartozó ipar­
oktatási ügyek.

A kereskedelmi ösztöndíjak.
Közszállitási ügyekben közremű­

ködés.
Gazdaságstatisztikai ügyek, kü­

lönös tekintettel a kereskedelmi 
és ipari árstatisztikára.

Az ipari szabványosítás kérdé­
seinek a tárca ügyköre szemporit- 
j ából tárgyalása.

A tárca ügyköréin' tartozó keres­
kedelmi és egyéb vállalatok alkal­
mazottai védelmének (élet, egész­
ség, testi épség védelme; gyerme­
kek, fiatalkorúak, nők védelme; 
munkabér, munkaidő és munka- 
szünet, záróra, békéltetés, stb.) 
ügyei.

Az összes aukciók ügyei, a m. 
kir. postatakarékpénztár Árverési 
Csarnoka által rendezett aukciók 
kivételével.

Tá rgyso rs j átékok enge d é ly ezé-é 
r.ek véleményezése.

A belkereskedelmi t, a k -ivske- 
delmi és ipari közigazgatást éi in­
tő jogszabályok tárgyalása és elő­
készítése.

Könyvek,  színházjegyek
P feifer Ferd inánd

(Zeidler Testvérek) 
nem zeti k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 5. sz.
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K e r e s k e d e lm i 
é s  ip ari 

k ö z ig a z g a t á s
V e z e t ő  : d r . K o v á ts  A la d á r

min. o. tanácsos.

Ide tartozik:
Kereskedelmi közigazgatás (18>4: 

XVII. te., 1922:X 11. te. és 1936: 
VII. te. végrehajtása).

Az áruházak, menetjegyirodák, 
d rogériá k, gyógy a ru nagy ke rés ke- 
dósok, fogadók, szállodák, penziók, 
vendéglők, korcsmák, ki• őzók, ká­
véházak, kávémérések, fodrász, 
kozmetikai, manikűr, pedikűr stb. 
üzletek ipari közigazgat i-i termé­
szetű ügyei.

A tisztességtelen verseny és az 
üzleti hirdetések korlátozásával 
kapcsolatos közigazgatási termé­
szetű ügyek (1923 :V. te., 1933: 
XVII. te.)

Vásárok és piacok ügyei. 
Belföldi kiállítások és áruminta- 

vásárok ügyei. (1933:XXI. te.) A 
városligeti Iparcsarnok ügyei.

flázalási ügyek. Megrendelés- 
gyűjtés.

A részletüzlet és a csomagok­
ban forgalomba hozott árukra vo-* 
natkozó törvények végrehajtása.

A kézizálogkölcsön üzletek ügye. 
A kereskedelmi vállalatok címer-, 

használatának ügyei.
A hites könyvvizsgálók és a Hi­

tes Könyvvizsgálókat Képesítő B> 
zottság közigazgatási ügyei.

A mértékekről és t*zek használa­
táról és ellenőrzéséről szóló törvé­
nyek végrehajtása.

A kereskedő társulatok és egye­
sületek, valamint a tárca ügyköré­
be eső iparok körében alakult 
ipartestületek és ipartársulatok 
alapszabályainak jóváhagyása éí 
ezek ügyei.

A részvénytársaságok és szövet 
kezetek közgyűléseinek elhalasztó 
sa iránti kérelme.

A vállalatoknál kereskedelmi 
munkakörben, valamint a tárca 
ügykörébe tartozó iparokban al­
kalmazott külföldi állampolgárul 
munkavállalásának engedélyez, s *.

Kihágások harmadfokú elbirá’á 
sának előkészítése a szakosztály 
végrehajtására bízott jogszabályoL: 
körében.

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

S Z Ő N Y E G -

d é r "  J á n o s
s z ő  n y e s  s z ő  v ö  n a g y ü ze m é b e n
flll., SnnUdrilyi-il. 22. T.: 144-089

l « n z o l t  h á i i l p a r o a .

C e r e s k e d e le m - ,  v á m  és g a z d a s á g -  
p o lit ik a

M e g b í z h a t ó  j ó  m a g o t  
B o ja d zsiev  m a g k e re sk e d ö

m a g ü z l e t é b e n ,  B a r o s s - t a g n á l  v á s á r o l j o n .  

B u d a p e s t ,  IX ., L ó n y a i -u lc a  3 . s z á m .

K é r je n  d íjta la n  k é p e s  á r je g y z é k e t .

V e z e t ő  : d r . S c h l i c k  Is tv á n

Ide tartozik:
A külföldi államokkal való vám 

s kereskedelempolitikai iírgyali- 
k dőkészítésr és lefolytatásában 
dó közreműködés.
A mezőgazdasági és ipari ért. 

kesitéshez, valamint a kivitelhez 
és behozatalhoz fűződő közgazda­
sági érdekek összhangba hozatal a : 
c.lhól íendszeres tárcaközi ül sek 

vezetése. A kereskedelempolitikai 
fontos elvi kérdéseknek a tárca- 
ki'.zi Külkereskedelmi Bizottság

ízére való előkészítése.
\ vámeljárási szabályok es vám­

igazgatási ügyek. (\ ámkedvt zni. - 
nyék, engedélyjegyes lorgalom, 
vámmentességek, burkolat k ügy* i, 
kikészitési előjegyzési éli írás, elő 
jegyzési raktárak, behozatali je ­
gyes forgalom, leszámolási kul­
csok.)

Külkereskedelem. Külföldi érté­
kesítés.

\ behozatali é's kiviteli korlát >- 
zások. A behozatali és kiviteli en­
gedélyek kezelésének irányítása s 

engedélyek kiadv ínyozása.
\z egves országokból sz írmazó 

behozatalra meg állapított <1 viza 
keretek felosztása.

osztályfőnök.

Gazdaságpolitikai ügy* k.
A nyersanyagellátás és nyers­

anyagokkal való gazdálkodás ke.r- 
d< ei ben való közreműködés.

A kereskedelem- és vámpolitika 
szem],ontok rvt nyesi t-áse c lj ábó* 
közreműködés a közlekedési poü-

(pl. dijsza- 
kikr.tő stb.)

st it'.sztik »

liirszolg ílat

tika egyes kérdéseinek 
bási elvek, vámmentes 
intézésében.

A külkereskedelmi 
elvi kérdései.

A külkereskedelmi 
és propaganda ügyei.

Konzuli és egyéb gazdasági je ­
lentések.

Az 1931 .XXI. te. 36. paragrafu­
sának az áruk eredetére, szárma­
zási helyére, minőségére, összetéte­
lé :ek megjelölésére vonatkozó ren­
delkezéseinek, továbbá az idevo 
natkozó nemz tközi szerződésekből 
a Kereskedelemre vonatkozó részé­
nek végrehajtása.

A lenti konkrét feladatokon fe­
lül részvétel minden, a külkereske­
delmet érintő állami intézkedés 
előkészítésében és vélemény 
ben.

P á l y a v á l a s z t á s  
g y a k o r la t i  a la p o n

V salgótarjáni Baross Szövet­
ségijén dr. Óról- Géza kor. isko­
lai főigazgató előadást tartott a 
gyakorlati pályaválasztásról, f.le­
adása első részében rámutatott a 
szülők tévedéseire' és hibáira, má­
sodik részében az iskolai nevelés 
hézagaira. Ilihát követnek el a 
szülők, ha nem járnak elöl jó  pél­
dával, ha elkényeztetik gyerme­
keiket, ha inhatnámságra nevelik, 
ha a 'kereskedőket és iparosokat, 
e-etleg a saját foglalkozásukat 
lebecsmérlik, ha a nem jóeszü 
gyermeket erő>zakkal közé, í<k« l i ­
lába Íratják, ha nem használják 
fel a gyermeket .-zabad idejének 
egy részében apró házi dolgok el­
végzésére, ha nem kisérik figye­
lemmel, mit és milyen könyveket 
olvas, ha túlbecsülik gyermekük 
képességét, ha nem foglalkoznak 
idej 'korán tőként a szí gény.'hb 
sorsú szülők pályaválasztásuk
kérdésével, ha bíznak a diplomá­
nak mágneses n « j  b.'n és rájuk 
nézve a hivatalnoki pályán kívül 
más tisztességes pálya nincsen. 
Hibáznak a szülők, ha az iskola* 
nagy szünetekben és karácsonykor 
vagy husvétkor nem használják 
fel gyermekeiket a zsenge kornak 
megengedett munkára (elsősorban 
kereskedők, iparosok stb.), ha a 
szülők németül beszélnek és gyer­
mekeikkel ezt a nyelvet elfeledte­

tik. Helyesen járnak el a szülők 
tőként városokban ha gyer­

mekeiket a nyári vakációban, ami­
kor a diák a semmittevést is unja 
már, az életben annyira szükséges, 
kevés költséget igénylő gépírásra, 
gyorsírásra és nemét nyelvre tanít­
ják vagy taníttatják.

Hézagos az iskolai nevelésünk, 
mert. csak a tollat és a ceruzát 
adja a gyermek kezébe és nem ad­
ja kézhez az élet A-B-C-jét, az 
ügyesité.s nagy eszközét, a szerszá­
mot. Hibát követ el az iskola, ha 
megelégszik azzal, hogy a gyermek 
értelein nélkül bemagolja és fel­
mondja a leckét, ha nem be­
szélnek otí szépséggel és melegség­
gel a szabad pályákról, ha nem 
adnak olyan könyveket a gyermek 
kézéi t, amelyeket a szabad pályák 
megismerésére használhat: ha
ajándékképpen nem adnak sz< 
számládákat a 13 14 éves fiúk
Készére, ha nem keltik iel az ipar 
ágak iránti figyelmét, ha az ol­
vasókönyvekben Kiem f ektetnek elég 
súlyt a pé’tlakéj et nyújtó kereske 
dók és iparosok megismer ősére 
Hiba, hogy az iskola nem vezet 
egyéni törzslapokat a tankötele­
zettség határáig, amelyek a pálya 
választást nyitottá, reálissá teszik.

Hibát követ el a polgári iskola 
és középiskola, ha nem nyit a VI 
osztályosok részére gazdasági ön-

M u s  i t z  L a j o s
le s l í k  és h á z ta rtá s i cikkek szaküzleteí
F ö ü z le l : II-, M a rg it  k rt 4 . 

T e le f o n  : 1 5 1 -6 5 0

F ió k ü z le t : l.f A lk o t á s -u . 15 
T e le f o n  ; 1 5 7 -5 2 3

Á llam i és  városi intézm é­
nyek á l l a n d ó  szállítója

kepzekört. Bármilyen szépek le­
gyenek a versek és az irodalom 
tételei, ma a nemz *tnck elsősor­
ban becsület es kereskedőkre, uta- 
ókra, közvetítőkre és munkásakra 

van szüksége.
Az előadó bemutatja a fran­

cia és svájci városi népiskolákat, 
illetőleg azoknak szervez, tát- Ott 
mindenütt tanulnak a VI-ik 
szt ílyban műhelygyakorlatokat, 

szerszám kezelést, ügyesitő fogáso­
kat. Párizsnak ma ;.6J iskolája van 
a gyermeki kézhez alkalmazkodó 
kisebb szerszámokkal felszerelve. 
A műhelyek tökéletes leszerelésü­
nk 40 40 tanuló részére (főként
fa- és fém műhelyek.). Az iskolá­
ban a szerszámismeretet zsűri előtt 
vizsgát tett iparos-mester tanítja, 
gyakorlati taníolyamot végzett pe­
dagógusok irányítása mellett. Az 
elemi iskolából jutnak át a tanu­
lók az ingyenes, három osztályú 
p.olgári iskolába, amely a pályavá­
lasztás céltudatos irányításának 
megfelel: ipari, kereskedői, mező 
gazdasági és általános irányú, a 
küvetelményekn -k megfelelően. A 
szabad pályák irányitásához szűk 
séges tudnivalókat a tanárok a pá 
rizsi Pedagógi umbán szerzik meg, 
az úgynevezett matematika-ipari 
szakcsoporton. (Ez ötven évvel 
ezelőtt nálunk is megvolt.)

A legideálisabb pályaválasztást 
Páiizsban találjuk meg. A keres­
kedelmi Kamara itt hatvan külön­
böző műhelyt állított fel Párizs 
különböző kerületeiben. Ide bár 
ki beléphet, aki pályát akar 
választani. Nagy szeretettel és éle­
lemmel ellátva, hat hetet bocsáta­
nak rendelkezésén*, hogy pályát 
válasszon. Dolgozhat a különböző 
műhelyekben. Az egyéni törzslap 
és a munkaideje alatt szerz 'tr be- 
nyomások alapján, természetesen 
a szülők meghallgatásával dönte­
nek a zsengekoruak jövendő hiva­
tása fölött. Svájcban minden ele­
mi iskolának van A .) és B.) osz­
tálya. B« osztályba jár a polgár­
ság zömének gyermeke, azok, kik 
az ipari és kereskedői pályára lép­
nek.

I)r. Őrei Géza szerint el kell 
jönnie annak az időnek, amikor 
nem a diploma, hanem a végzett

M A G Y A R É I ÉS TARSA

I V . B é c s i - u t c a  5 . s z á m
T e le f o n :  188 -  042
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Telefon : 121-545 és 117-798
G um i- és asbestáruk, töm ítőanyagok, 
szerszám ok , borkezelési anyagok és 
________ gépek  stb.

munka után Ítélik meg az egyén 
fajsúlyút. Ennek az eredménye 
lesz az a fontos kialakulás, hogy 
a magyar nemzet polgárai nem 
egymás alá, hanem egymás mellé 
lesznek rendelve. Szellemi mun­
kásokra fejezi be előadását
előadó — mindenkor szükség volt 
és szükség lesz, de egy  megerősö­
dött földműves, kereskedő és ipa­
rososztály nélkül gazdag és bol­
dog soha nem lehet a nemzet. A 
társadalmi kiegyenlítődés és har- 
mónikus munka korszaka csak úgy 
következhetik be, ha a szülői ház 
is, de az iskola is kezdettől fogva 
ráneveli az ifjúságot a gyakorlati 
munka megbecsülésére és szerete­
tő re.

Értékes előadásáért dr. Förstner 
Kálmán salgótarjáni polgármester 
és a Baross Szövetség helyi fi­
ókjának e'nöke mondottak az elő­
adónak őszinte ""köszönetét.

Kik vesznek fel 
drogista 

tanoncokat ?
L igeti Sándor II., Fő u. 19. 

Steiner .János, VII., Wesselényi 
u. 33., Tóbiás Zsigmond, VI., Te­
réz krt. 41. Kochmeister Frigyes 
Utóda, V., Gróf Klebelsberg u. 
8. Boros Fajos, VII., Erzsébet 
krt. 17. Szilágyi Sándor, VI. Szon- 
dy utca 17., Monti Ferenc X., 
Martinovits tér 4 a. Pozsgay Jó­
zsef, XI., Budaörsi ut 1. M aj- 
ihényi Béla, IX., Vámház krt. 15. 
Pécskai Imre, IX. Mester utca 53. 
Kertész  Miksa, VI., Teréz krt. 2. 
Újlaki Endre V il i . ,  Rákóczi ut 
63. Kichter József VII., István ut 
45. Lajta  Nándor, VII., Dohány 
utca 58. Dem eter László, VIII., 
Rákóczi tér 1. Kádár Gyula, VI., 
Király utca 70. Seitz Ervin, VIII., 
Népszínház utca 29. Terézvárosi 
drogéria, VI., Teréz krt. 60 sz. 
alatti drogéria üzlettulajdonosok 
tanulónak felvesznek oly keresz­
tény egyéneket, akik a középis­
kola hat osztályát sikerrel elvé­
gezték. Az elhelyezkedést kereső 
ifjúság érdekében kérjük tagjain­
kat, hogy fenti címekre érdeklődő­
ket ajánljanak.

Baromfi
exportőrök
figyelem

A Svédországba indított ma­
gyar vágott baromfiküldemények 
késedelmes szállításából keletkezett 
zavarok elkerülése céljából aján­
latosnak mutatkozik a vagónra-

M e g le v ő  15 é v e s

tüzelőanyag kereskedés
n a g y ob b itá sá h oz  k e r e s z t é n y  
társat keresek 15.000 p en g őv e l.
A já n la tok a t: „B iz tos  jö v ő "  jeligére 
a k iadóba  (M uzeum -u. 17.) kérek.

í RAR0SS SZÖVETSÉG

1 n h n m i i n r Kábelek, sz ige te lőcsövekAdOGiyysr r. i . T u t U - b l t -  cikkek
Budapest. XI.. Fehérvári-ut 120. n ő i  d i v a t g o m b o k ,  h u z ó z á r a k  s t b

kormányokat xgeschlachtetes Ge- 
flügel« felírással ellátni. Ezzel 
kapcsolatban a Máv. igazgatósá­
ga közli, hogy bár szerinte ilyen 
szövegű bárcák alkalmazása nem 
okvetlenül szükséges, mert a szál- 
li tmány ok innen a nemzetközi te- 
hervonatmenetrendbeli útmutató­
ban foglalt inenrtrend szerint nyer­

nek továbbítást, nem tesz ellenve­
tést egy ily szövegű bárcák alkal­
mazása ellen. A bárcákat azonban 
fehér papíron fekete nyomással 
kell készíttetni, mégpedig 25 cm 
hosszúságban és szélességben. A 
bárcákat a kocsik hosszoldalára, s* 
bárcázás részére szolgáló helyre 
szabad ragasztani.

d to p ié lá k ' IMtt&dJUl’tfrVt
A tanonmtínpótlás kérdésiben a 

drogisták rendkívüli közgyűlésen 
foglalnak állást, miként lehetne a 
tanonchiányt megszüntetni, a dro­
gista szakma elnéptelenedését 
megakadályozni. Idők jele, hogy 
ezzel a kérdéssel ismét foglalkoz­
nunk kell. Ezt azért rögzítjük le, 
mert mi, drogisták, felismerve a 
sa j tó- p rop aga nd a sz ü kségességét,
évek óta céltudatosan dolgozunk 
azért, hegy az ifjúkban tudatosít­
suk a gondolatot, hogy a megvál­
tozott társadalmi és gazdasági vi­
szonyok a keresztény ifjúságnak 
ipari és kereskedelmi pályára való 
lépését teszik szükségessé. Sajnos, 
ez a gondolat. nem vert eléggé 
gyökeret az ifjak körében. Azt ta­
pasztaltuk, hegy az előítéletek ma 
is megvannak annak dacára, hogy 
a Kormányzó Ur Öfőméltósága, a 
kereskedelmi és ipari érdekképvi­
seletek és társadalmi testületek 
gazdasági pályákra buzdították az 
ifjakat.

Szomorú tanulság, hogy a buz­
dító felhívások pusztában elhang­
zott szilváknak bizonyultak. A té­
nyek felett elsiklanunk vagy napi­
rendre térnünk nem lehet. Nekünk, 
drogistáknak, az adottságokkal és 
a lehetőségekkel számolva kell a 
kérdéssel foglalkoznunk, mert az 
utánpótláshoz fűződő érdekek ko­
moly állástfoglalást tesznek szük­
ségessé. Amikor azt olvassuk, hogy 
egy fővárosi gimnázium 42 matú­
ra ndistája közül egy sem jelentke­
zett gazdasági pályára és Pintér 
Jenő t inkerületi főigazgató ur 
egy interjúban kijelenti, hogy a 
középiskolákat elhagyó érettségi­
zett tanulóknak csak egy igen 
elenyésző kis része választott ipari 
vágj' kereskedői pályát, akkor úgy 
bi-szük, nem időszerű szorgalmaz­
ni azt, hogy csak érettségizett 
egyén lehessen drogista tanone.

A rendkívüli közgyűlésnek dön­
teni kell, a megítélésünk szerint 
egyedül helyes kérdésben, hogy a 
pályáralépés előielUtele a közép­
iskola négy osztályának sikeres el­
végzéséhez köttessék. Ez lehetősé­
get nyújtana arra, hogy szelektá­
lással, felvételi és képességvizs­
gálattal megfelelő tanoncokhoz 
jusson. Ila mi a reális lehetőségek 
ellenére továbbra is az érettségihez 
kívánjuk kötni a pályáralépés 
előfeltételét, úgy önmagunk pecsé­
telnénk meg szakmánk sorsát. Há 
rom év tapasztalata tanulságul 
szolgál arra, hogy évszázados be­
id egzedöttséget néhány év  alatt 
megváltoztatni nem lehet. Azt lát­
juk, hogy a szülők ma is előszere­
tettel a hivatalnoki pályára adják 
gyermekeiket. Ily viszonyok kö­
zött szélmalom harcot folytatná­
nak azok, akik a ^tanulságok dacá­
ra továbbra is az érettségi mellett 
kívánnak lándzsát törni és kitar­
tani. Nékünk, drogistáknak, canon- 
cokravan szükségünk és ha azt lát­
tuk és tapasztaltuk, hogy az érett­
ségizettek nem jönnek drogista ta- 
noncnak, akkor kár erőltetni, hegy 
mi csak érettségizett drogista ta­
noncokat akarunk.

Mi, drogisták, most válaszúton, 
vagyunk. .V reánk háruló erkölcsi 
felelősség komoly megfontoltságot 
tesz szükségessé. Döntenünk kell 
a mindnyájunkat érintő kérdés­
ben, behunyt szemmel nézzük-e to­
vábbra is szakmánk elnéptelenedé­
sét? Ezt megtennünk nem szabad. 
A közgyűlésen egységesen és zárt 
sorokban kell síkra szülnünk és 
a tényleges helyzet gondos mérle­
gelésével kell követelményt tá­
masztanunk arra, hogy a drogista 
pályára lépés előfeltétele a kö­
zépiskola négy osztályának sikeres 
el végzéséh ez köttessék.

Nagy Kálmán.

Sertésexportőrök, figyelem
Tudvalevő, hogy külföldi pia­

cainkon a nagyobb súlyú sertések 
szállításához ragaszkodnak, viszont 
gyakorlatilag ennek a követel­

ménynek ezideig még nem tudtunk 
teljes egészében eleget tenni. Vitán 
felül áll, hogy fontos érdekeink fű­
ződnek ahhoz, hogy a külföldi pia-

7

cok által igényelt minőségű, illetve 
súlyú sertéseket szállítsunk, ezért 
feltétlenül szükséges, hogy a ma­
gyar gazdaközönségnek az a ré­
sze, amely eddig kiegyenlítetlen és 
könnyebb súlyú sertéseket szállí­
tott, egyöntetűbb és magasabb sú­
lyú sertéseket tenyésszen, illetve 
hizlaljon.

Ennek a célnak az érdekében in­
tézkedés történt, hogy a külföld­
re kiszállításra kerülő sertések árai 
úgy állapíttassanak meg, hogy a 
gazdáknak, illetve hizlalóknak ér­
demes legyen sertéseiket nagyobb 
súlyra felhizlalni. Tekintettel arra, 
hogy fontos érdekünk a darab­
számban megállapított sertés kon­
tingensünknek nagyobb súlyú ser­
tésekkel való kihasználása, az Or­
szágos Állatértékesítési Bizottság 
javaslata alapján elhatároztatott* 
hogy a folyó éri szeptember 1-től 
kezdődően Németországba db-ként 
145 kg. érkezési súlyú szedett ser­
tésnél, illetve 160 kg. érkezési sú­
lyú uradalmi, illetve ipari liízlalású 
sertésnél könnyebb sertést kiszállí­
tani nem lehet. A fentebbi súlynál 
könnyebb sertéseket az Országos 
Állatértékesítési Bizottság előrelát­
hatóan nem fogja kivitelre beosz­
tani.

Tekintettel arra, hogy a feladó- 
állomástól a külföldi rendeltetési 
helyig általában 4—5 százalék, de 
gyakran ennél nagyobb százalékú 
súlyveszteség áll elő, ajánlatos, 
hogy a gazdák kivitelre szánt sze­
dett sertéseket legalább 155 kg-os, 
az uradalmi sertéseket pedig leg­
alább 170 kg-os db-kénti súlyra 
hizlalják fel.

A  nemzetközi 
textilipar

túl van a válságon
Az üzletmenet a nemzetközi fo­

nal- és posz tőipar bán jelenleg 
kielégítő. Az árakat és az üzemek 
foglalkoztatását ugyan csak a ka­
tonai rendelésekkel lehet fenntarta­
ni, az utóbbi időben azonban élénk 
kereslet nyilvánul meg a tengeren­
túlról, úgy, hogy a katonai rende­
lések csökkenésének már nincsen 
döntő jelentősége. Textilipari szak­
körökben úgy vélik, hogy a textil­
ipar már túl van a válságon és 
hogy a legközelebbi jövőben a ve­
vők ismét raktárra fognak vásá­
rolni. Erre annál is inkább számí­
tani lehet, mert a nyugateurópai 
államokban az uj szociális és adó­
terhek a termelési költségek emel­
kedését okozzák, ami természetesen 
az árakban is kifejezésre fog jutni. 
(Mek.)

S í *  0 ,  .  tanulmány-
/ i ^ V v V V 1 útjáról visz- 

*  szaérkezett 
d e m i k o l l e k c ió já t

május 20-tól 
m u ta tja  be

IV. B écsi -u. 5.
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D i ó b e l e t
Hegedűs^
K i s p e s t  Ü t i ö i - u t  2Q S  az-

Szabó Testvérek
mérleg készítő vállalata és javító 
üzeme, gyorsmérleg specialisták

B u d a p e st . V II., S a jó -u . 3-
Telefon : 134-827

I g AROSS SZÖVETSÉG

MARKAS MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLEGESSÉGEKKEL

ALAP ITTAT O T T  1 8 8 8 - KOLBÁSZARÚGYÁR R-T.

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT, E 6E SZSE G E T  AD.

I
M in d en  szövetségi ta g  ta r tsa  a

B O O N  C a c a o  é s  C s o k o lá d é g y á r
e l i s m e r t  m i n ő s é g ű  c i k k e i t

Gáz h ü t ő -  
s z e k r é n y

7 2  h a v i r é s z le t r e

H avi részlet :

6 - 5 0  P
K érjen díjtalan felvilágosítást, 
prospektust, helyszíni szem lét 
az  igazolt gázszere lő  m esterek­

től, vagy  a

G á z m ü v e  k-tai
VII., R á k ó c z i - u t  18.  
I., A l a g ú t - u t c a  3.

Nitro szóró-lakkok, külön­
féle festékek, lakkok

Szatmári Imre
II. Pán II. 31. Telelőn: 149 764

F en n ta rtva  :

Fiedler János
len ip ari r.-t. 
Budapest. V., 
Nádor-utca 34-

KÖLBL Á G O S T
(Alapittatott az 1830-as években.) 

CÉGT. FORSTNER KAROLY 
textiláru nagykereskedő 

F. M. HAMMERLE. DORNBIRN-WIEN 
szövött pamulaiuk 

NORBERT LANGER & SÖHNE, 
DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN 

lenvászon, asztalnemű és pamutáruk

GUSTAV WINKLER K. G ,  
BERLIN-LAUBAN

zsebkendők
vezérképviseletei és raktárai 

Budapest, V.. Vilmos császár ut 16.

KOHOLÚPIIPIROK!
PAPÍRZACSKÓKmiitDEn fliEflnvisÉGBEiMmnősÉGiEii'KIVITEL8EII IRRmELY SZDKIDR RÉSZÉRE 

HZ 1897-ÉV 0TB FinnÁLLÓ

tichler jnnos
P R P IR H R Ú G V R R Á n flL
B U D fl P E ST.VUi-ltTCa 37. TElinr 129-7k s 

SZEREZHETŐK BE.

F ű s z e r -  é s  g y a rm a tá ru k  b u d a p e s t i -d e ta il - ir á n y á r a i  1 9 3 9  ju n . 1 7 -é n
I .  K á v é k :

per kg.
Nyers Maragogyp —  — 8.— — 14.—

_ Guatemala —  — 8 .----- 10.—
_ Mocca —  — — 9.----- 11.—
„ Costarica —  — 9.------10.60
„  Santos —  —  — 7.60—  8.40
„ Rio — —  —  — 6.40— 7.20

Pörkölt kávék — —  — 8 .------16.—

I I .  R i z s e k  :

per kg.

Carolin — —  — — 1.08— 1.24

Japán —  — — — — .74------.84
Moulmain —  —  — — .84------.96
Burmah — —  —  — — .74----- .84

I I I .  T e á k :

per kg.

Darjeeling —  — — 24.----- 32.—
Császárkeverék — — 20 .----- 28.—
Ceylon Orange Pecco — 20.----- 24.—
Mandarin—  —  —  — 18------22 .—
Jáva orange —  — — 16.------2 0 .—
Souchong—  —  —  — 14.------18.—

I V .  D é l i g y ü m ö l c s ö k :
per kg.

Arachid—  —  —  __ 2.40 —  2.80
Füge. zsákos —  —  __ 1.20 —  1.60
Füge. koszorús —  — — .88 — 1.12
Jánoskenyér —  __ __ —.80 —  1.20
Mandula—  —  __ __ 4.20 —  5.80
Mazsola —  — __ __

Mogyoróbél —  —  —  4.40 —  4.80 
Narancs —  —  —  —  — .88  —  1.24 
Citrom —  —  per drb — .0 6 ----- .10
Szilva, aszalt, zsákos kg 1 36 —  1 68 

„ „ ládás „ 1.48 — 2.—

V . F ű s z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag —  —  —  4.— —  5.—
Babérlevél ......... . ...  2.—  —  3.—
Bors fekete, V i szab. — 6.50 —  7.50 

„  törött csőm. 7.—  —  8 .—
„ fehér, e g é s z .......... 8 .—  —  9.—
„ hosszú. „ ........... 8 .—  — 10.—

Csillagénizs —  —  —  16.—  — 20.—
Fahéj, e g é s z .................. 14.— — 15.—

„ őrölt szabadon és
csomagolt ......... . ...  14-—  — 16.—

Fenyőmag __ __ __ 1.—  —  2.—
Gyömbér —  —  —  ___ 8 .—  — 10.—
Köménymag ......... - __ 3.— —  4.—
Majoránna __ __ __ 7.—  —  9.—
Paprika édes, nemes —. 5.—  —  7.—
Szegfübors — ........  8 .—  —  9.—
Szegfűszeg ..................  20.—  — 24.—
Vanília —  — per szél — .1 6 --------.50

V I. L iszt- és  te rm é n y ­
á ru k  :
per hg.

Búzadara— __ __ __ — ,44   _52
Liszt Ogg...........................— .4 0 --------.44

- 2-es .................... — .39 -43
.. 4-es— —  ............ — .38 -.42

Árpakása 10-es ........ — .3 8 ------- .42
.. 3— 5-ös .........— .5 0 ------- .56

0-ás 4/0 __— .7 0 --------.84

Bab, fehér
Bab. tarka __
Borsó, egész —  __

.. feles ...........
Lencse __ ... —
Dió. héjas ...........
Dióbél __ __ —
M á k ..........................

... — .3 6 ------.42

... — .4 0 ------.46

... —.48------.68
—  — .4 4 ------.64
— — .4 8 ------ .88
— 1.48 —  1.68
—  4.60 — 5.20
—  1.66 —  1.80

V II. P ó t k á v é k :
Franck V2 kg-os doboz per

d°t>oz ..........................— .88  — .92
Franck V4 kg-os doboz per

doboz —  —  —  __ __44  __ 4g
Franck Ve kg-os doboz per

doboz —  —  —  —  — .32 — .35
Franck 1/4 kg-os csomag per

csomag —  —  —  —  — .34  — .40
Franck V® kg-os csomag per

csomag —  —  —  —  — .26 — .28
Franck i/ic kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck 1/10 kg-os csőm. per — .11 — .13
Malátakávé ...........per kg. 1.20— 1.28
Imperiál fügekávé ... „  „  1.64— 1.72
Makk kávé —  —  „  2.____ 2.40
Enrilo kávé —  —  „ 2 .__

1 kg-os doboz.p. doboz — .92— 1.—
2  ...............................  1.64— 1.80
5  ...............................  4.-----4.40

X . K a k a ó , c s o k o lá d é :
per kg

Kakaó, belföldi —   2.80  4 . 
.. hollandi ............  4.40—  5Í20

Csokoládé, é t .................. 3 .2 0 —  5.60
.. főző —  —  3.-------- 4.40
.. Por..................  3.20—  4.—

X I . S zá ríto tt té sz tá k  
é s  sü te m é n y e k  :

per kg
Tarhonya tojásos ...........— .72—  1.04
Csőtészta „ szab. —  —.92— 1.16

- csőm ............  1.--------1.24
Levestészta tojásos szab. — .76— 1.12 

- csőm. — — .96— 1.72
Konzum keksz.........  1.40—  1.60
M ézes ......................... 2.------- 2.40
Finom .......... ........... 2.80— 6 .—
Töltött .........................  3.40—  5.—
Dessert teasütemény ... 4.-------8 .—
Piskóta. Vs-os dob. p. dob.— .80-----.96

75-ös .. „ „ 2.20—  2.60

V III. C u k o r :
per kg

Kristály —  —  —  1.06 vidéken 1.08
Kocka —  —  —  1.12 vidéken 1.14
P ° r —  —  —  1.09 vidéken 1.11

I X.  K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz —  —  —  —  1.48— 1.68
Vegyesiz ..........................  1.44— 1.63
Barackiz ..........................  2.60— 3.—
Paradicsom, sür. dobozos

V4 kg-os doboz, p. doboz — .32 — .36 
1/8 ............................ — .54 — .60

X I I . V e g j
Ecet 10 hydrátos per 

.. 6 
Tearum
Étolaj, belföldi —  „

- olíva
Tea va j—  —  __
Trappista sajt   „
Emmentháli sajt
Juhturó __ __ ,t
Mustár .................
Só. őrölt zacskóval „ 

- csőm. kristály „

r e s e k  :
liter— .5 4 ------.60

.. — .3 4 ------.40
2.80 —  4.80 

„ 2.80 —  3.20 
.. 4.8C —  5.60 
„ 3.40 —  4.40 
.. 2 .2 0  —  2  80 
.. 3.60 —  4.40
., 2'---------2.40
.. 1.60 —  2.80
„ — .4 0 ------.40
.  — .5 6 ------.60
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Közszállitások
E setleges fe lv ilágosítások  titkárságunknál a  h ivatalos órák  alatt

Hirdetés tárgya Hirdető I Határnap

Tanszerek M. k. Honv. Ludovika Akad.
Junius

I. főcs. gh. Budapest 22Tüzelőanyag Horthy Miklós közkórház Cegléd 22Fehérnemű konfekció M. k. Honv. Ludovika Akad. 22
Útépítés

1- főcs. gh. Budapest 
Alispán, Baja 22Bőrszíjak M. kir. honvédelmi min. Bpest 22Bőrszíjak M. kir. honvédelmi min. Bpest 22F  uvarozás Máv. "üzlet vezetősége Budapest 23Kenőpárna Máv. igazgatósága. Budapest 23Zöld aranyfüst Máv. igazgatósátra, Budapest 23Építkezés Községi elöljáróság, Orosháza 23Építés és tatarozás M. kir. államép. hiv. Miskolc 23Mosókonyha bér. Polgármester, Budapest 23Konvhabe rendezés Polgármester, Budapest 23Gyógyszer Polgármester, Budapest 23Vízvezeték, csatom. Polgármester, Budapest 23Ácsmunka M. kir. iparügyi min. Budapest 24Tüzelőanyag M. k. áll. tanítókpz. int. Kőszeg 24Élelmiszer M. k. áll. tanítókpz. int. Kőszeg 24Piactér betonozása Községi elöljáróság, Dorog 24Útépítés M. kir. államép. hiv. Budapest 24Kőanyag M. kir. államép. hiv. Budapest 24Építkezés Ref. presbitérium, Tótvázsonv 24Kőanyag Polgármester, Székesfehérvár 24F envőoszlop Székesfőv. Elektr. Müv. Bpest 24Hús, tej, tejtermék Erzsébet közkórház, Sopron 24Építkezés M. kir. államép. hiv. Gyula 24Tüzelőanyag I árosi közkórház, Zalaegerszeg 24

Élelmiszer Városi közkórház, Zalaegerszeg 24
Építkezés Községi elölj. Sárkánvfalva 25Irodai szerek Kir. törvényszék, Rimaszombat 25Építkezés Alispán, Kaposvár 26Építkezés M. kir. államép. hiv. Szekszárd 26Útépítés M. kir. államép. hiv. Szekszárd 26Építkezés Ref. egyházközség, Alsónyék 26Útépítés Községi elölj. Dunaföldvár 26I tépítés Községi elölj. Dunaföldvár 26Utca kiépítés Községi elölj. Dunaföldvár 26Szén M. k. közp. vámigazgatóság*, Bp. 26Építkezés Polgármester, Miskolc 2b
Textiláruk Közkórház igazg. Szombathely 26Mérlegnem üek M. kir. honv. min. Budapest 26Gy égy szer-edé ny M. kir. honv. min. Budapest 26M űszerek M. kir. honv. min. Budapest 26Tűzifa OTÍ, Budapest 26Gépüzemi anyagok M. k. honv. csikótelep parancs-

nokság, Odalmand 26
l tépítési anvagok Polg ár mester, Debrecen 26l tépítés Polgármester, Debrecen 26
Izzólámpa M. k. épit. igazg. kirendeltség •

Szombathely 26
Építkezés Községi elöljáróság, Csepel 26
Textilanvag Polgármester, Budapest 26
Lábbeli Polgármester, Budapest 26
Ruházati cikkek Polgármester, Budapest 26
Textilan vágok Polgármester, Budapest 26
Aluljáró építése M. kir. iparügyi min. Budapest 26
Szá r n vsziva ttyú M. kir. honv. min. Budapest 26
Építési munka M. kir. államép. hiv. Gyula 27
Ágv- és fehérnemű Szt. Gvörgv kórh. Székesfehérvár 27
Vasoszlop Városi Villamosművek, Cegléd 27
Kötszerek M. kir. honv. min. Budapest 27
Gyógyszerek M. kir. honv. min. Budapest 27
Fenyőfa árverés M. kir. I. csendőrpar. Bpest 27
Élelmiszer Gr. Tisza I. kórh. Berettyóújfalu 27
Szén Gr. T iszai, kórh. Berettyóújfalu 27
Háztartási eszközök Gr. Tisza I. kórh. Berettyóújfalu 27
F  éhé rnem űanvagok Gr. Tisza I. kórh. Berettyóújfalu 27
I r oda.szerek Gr. Tiszai, kórh. Berettyóújfalu 27
C1 yógy szerek Gr. Tisza I. kórh. Berettyóújfalu 27

Csomagolópapírok és papírzacskók
nagyban  és k icsinyben

G Á S P Á R  B É LA
B udapest, VII)., K isfu varos - u. 4. T e l.: 336—7 0 6

El őnyei :

a világm árka kék-narancs csikkel 

Csak ez az eredeti befőzőcellophan.

k ü l ö n l e g e s e n  
p r e p a r á l v a ,
bőrerős. átlátszó, jó l beoszth ató , 
szárad ás után lég m en tesen  zár

H A J D Ú  é s  B O K O R
B pest, V ll., Sip-u. 3 T el.: 138-088

A  ..C e l l o p h a n "  s z ó  tö rv é n y e se n  véd ett.

Hirdetés tárgya Hirdető Határnap

Fuvarozás Gr. Tisza I. kórh. Berettyóújfalu
Junius

27
> Kanál-villa« M. kir. honv. min. Budapest 27
lakatos munka OTI, Budapest 27
Járd a készítés OTI, Budapest 27
Kő és kavics Máv. igazgatósága, Budapest 27
idei miszerek M. kir. áll. Brunszvik Teréz kis-

dedóvóda, Budapest 27
Csontértékesítés Polgármester, Budapest 27
Irodai anyag M. k. Törvényszék Sátoraljaújhely 27
Tüzelőanyag OTI, Budapest 28
3 foslé k megvétel M. kir. állami kórház, Gyula 28
Ruházati cikkek Máv. üzletvezetősége, Budapest 28
l tkövezés 1 ’olgármester, Budafok 28
Kőanyag Polgármester, Budafok 28
Szén M. kir. lipótmezei elme- és ideg- 28

gyógyintézet, Budapest 28
Iskolaépítés R. kát. egyházközs. Szécsisziget
Élelmiszer B. Eötvös J. Collegium Bpest 28
Finomított benzol Máv. igazgatósága, Budapest 28
Bitumen Máv. igazgatósága, Budapest 28
F alemez Máv. igazgatósága, Budapest 28
Tüzelőanyag M. k. rendőrs. vidéki főkap. Bp. 30
Dorongfa M. k. áll. ménes kát. eg. parancs- 30

nokság, Mezőhegyes 30
Zab Polgármester, Újpest
Kazá ncsőszerelés M. kir. iparügyi min. Bpest 30
Közp. fíítöberendezés M. kir. iparügyi min. Bpest 30
Kalapesomagoló Polgármester, Budapest 30
Fényező rongy Máv. igazgatósága, Budapest 30
Fehér ruhanemű Polgármester, Baja 30
Szerszámok, gépek M. k. I. honv. javítóműh. Bpest 30
Rugóedzőkályha M. k. I. honv. javítóműh. Bpest 30

í r ó g é p e k
s z á m o l ó é s  s o k s z o r o s í t ó g é p e k

Speciális jnvi'.ómühely

Wesse.'ényi-u. 49. Telefon: 131-632

E red eti G eb r . B R I L L  G. m . b. H. W u p p e rta l-B a rm e n  gyá rtm á n yú  
g o ly ó s c s a p á g y a s

p á z s i t n y i r ó g é p e k  1 0 — 16“  k é s h o s s z a l
E redeti C á ri P L A T Z  G . m. b . H. L u d w ig sh a fen  

a ./R h e in  gyá rtm á n yú  „C a lim a x " ö n m ű k ö d ő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„M a te x “  tö ltő sz iv a t fy u v a l e llá tott b a te r iá s  p e rm e te z ő k .
A  v ilá gh írű  , ,W O L F ‘

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
Kultivator, földporh anyitó, kézi vetőgép, gyom lálók apa , h om ok - vagy  v iz - 

töltéses hengerlő, gereb lye hengerlővel. drótseprő, stb.
K é r je n  á r je g y z é k e t  a  v e z é r k é p v is e lő t ő l :

» »S E V E R L A Y * ‘  ipari, m ezőgazgasági é s  különleges m űszaki cik kek  
_______ B udapest, V ., K ossuth Lajos-tér 4.______ T e l.:  117-519, 110-459.

ifj. Horváth Lászlónál

B a ro s s  ta g ok n a k  k e d v e z m é n y ! 
Zsineg, kötél, ponyva, háti­

zsák és sportáru cikkek
HAUSCH1LD ALBERT

B u dapest. IV „  G a r ló czy -u tca  11* 
Közp. VámshiW  k n p a v l  nem ben. 

92 é r a  cég . T e l : ISI—572.

GRUBER MŰBUTOR
B ud ap est, IX ., O llő i-u t 21 szá m

D ua v á la sz ték , s z o lid  árak . 
d íjta lan  te r v e z é s , sa já t ü zem

T E L E F O N :  1 8 4 — 0 6 7 ___________

K é p k e r e te k
H O F F M A N N  F E R E N C -n é l
h M .  I«. ttrotr-bl 21. I». Gerlbczi-u. 5
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H i r d e t ő i n k  k i r a k

Látcsövek, s z e m ü v e g e k .  
B a r o m é t e r e k ,  h ő m é r ő k

C  ÁLD  ERŐN  I É S  T Á R S A
l á t s z  © r á s z o k n á l
Bufcpest, ¥., UnsnatVHta I. Td.: MH4I

i é l y e g z ő k
F R O E M E L  K Á R O L Y
Budapest, IV., Károly-krt- 24.

M D ÉLIÓ
s a r d i n i a

MAGYAR PAPÍR ÉS 
I R O S Z E R S Z Á L L I T Á S I  VÁLLA LSI

SCHÜLER ISTVÁN ÉS FIAI
Budapest, V . kér., Szalay u. 3. sz. 

Telefon : 12-96-76 és 12-43-08

Stéberl-féle
g y u l a i  h á z i  h e n t e s á r u ,  

s z a l á m i  é s  
konzervkülönleges8égek

Felépítem villáját
tatarozom  házát

lakbér törlesztésre
A D L E R J Á N O S  
é p i t é s i  i r o d á ja  
A n d r á s s y -u t  2 8
T e l e f o n :  118— 211

Prohászka János
gyerm ekkocsi és csőbutor 
olcsó gyári árban kapható

Budapest, VI., Gróf Zichy Jenö-D. 46 
telelőn: 129— D30 Fiók = IX. Ollöi-ut 7

A D L E R  Í R Ó G É P E K
legújabb modelljei vezérképv.-nél, 

V a s s  J á n o s
IV.. Irányi-U. 4. Tel : 183-628.

Bamberg Kálmánná
ká rp Itoske llÉ k -ke re sked B

Budapest, VI., Hajós-u 20
telelőn: 121— 512

G yüm ölcs és jam e ltev ésn é l n élkü lözhetetlen  a k i t ü n ő e n  b e v á l t

7 7 Ch8noi n- szaMi c8i “
kon zervá lószer.

A  háztartásokban  k ü lön ösen  a z  5 és 10 gram m os 
p u b lik u m -csom a g o lá s  k ö zk ed v e ltség n ek  örven d .

Gyártja : C h in o in , Ú jpest.

B É L Y E G Z Ő K  OLCSÓN KOVÁCS LAJOS
V I I .  K á r o l y - k ö n x t  "7. —  Telelőn : 1-362 M  BAROSS TAGNÁL.

Újdonság a
yftü fa*teb

'h to A ik a
cd ő k o íá d é

Községeket és M ezőgazdaságokat V illa m o s ító  r . - t .

AGROLUX
Budapest, VI., ttndrássy-út 59 telelőn: 110-016
S z e r e l ü n k :

elektromos e l o s z t ó  hálózatokat
S z á l l í t u n k :

szerelési anyagokat, világító  testeket 
1 áram szám lá ikat, kapcsolókat, stb.

'ftU KftyaA O hin un a*.

ifin.
t ű z o l t ó  k é s z ü l é k e k  g y á r a
B udapest, VI., R ó zs a -u tca  85. szám . 

T e l e f o n :  1 2 3 -7 3 1 .

Féltén és Guilleaume
k á b e l - ,  s o d r o n y -  á s  s o d r o n y k ö t é l g y í  r 

r é s z v é n y t á r s a s á g

B u d a  p e s t ,  X I . , 
B u d a fo k i -u f t  6 0

Tol.: 258-880 Tol.: 258-880

T  T ^ T  h a r is n y a
JL  1 ^ 1  n y a k k e n d ő

mérték a ls ó r u h á z a t
után is  vill.Baross-u.6B

I J  Í I Z S O  T e le lő n :  H 9-40 0

Zuglóban

W E ID IN G E R  ts BALO GH
cégnél úri és női divatcik­
ket, méterárut v á s á r o l ju n k

U v e ic s is z s lá  és 
tü k ö rk é s z itő  iz é n
Ludányi István
Budapest, VH1., Práter-ute* 63. sí.
TelefoRszám : 144—879.

KLING GYÖRGY
d l ó t ö r ö d e ,  mandula, mogyoró, 

mák. mazsola, szilva stb.
BPEST, VI.. PO D M ANICZKY-U . 75 

T a t a i o n :  312— 731

1 Kézi és gépvésés
j F R O K M E L  K Á R O L Y  
| B w f . p . . t  I V ,  K Sroty-kőnit 34

Fáth harisnya
IV ., F o r o n c ie k - t o r e  2 .

C sá sz á r  Im re
l i f iH H  IL, Ló iu t -i . M. lót.: 111-749

itrich ölj Kotokét késaltok. 
Gyári árban kaphatók : 9 Ebádláasónysask. 
f utószó nyogak. takarók, v iossosvászon . len- 

áa pam utvászon, rolották.

Falalőa szerkesztő  é s  k iadó : 
Tébory Gábor. 

K ia A é l id í jd o n o i:
®arO M  Széoeiség Kereskedő. Iparos és 
Rokonszakmák Országos Egyesülete.

N yom atott: Paulovits Imre könyvnyom dájában  Budapest. V1L. N yár-utca 6. —  T elefon  : 137-313
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ÖVETSÉG
POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP
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Előfizetési ára évi 24 p engő. 
D oh ányárus tagoknak ingy en.

M eg je le n ik  m in d en  h ó 
e ls ő  é s  h a rm a d ik  csü törtök én .

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
V III., M u zeu m -u tca  17. szá m .

Telefon : 141-07R.

7 .5 %
A  közelm últban lezajlott köz­

gyű lésü n kn ek  kétségtelenül leg ­
k iem elkedőbb pontja dr. Faítin- 
g e r  Sándor Öméltósága igen  
értékes felszólalása volt. A  fel­
szólalás, teljes kerek egészet 
kéoezeti és  abban felsorolt szám ­
ad atok  tiszta tá jékozódást'nyú j­
tanak a dohányárusoknak arról 
a  fokoza tos dohány fogy  osztási 
em elkedésről, m ely  igazán ör­
vendetes jelen ség  úgy az eg y én ­
nek . mint a kincstárnak szem ­
pontjából.

A  felsorolt adatok szerint
1933. óta az év i dohányáru  
fogyasztá s évenkén t 3, 5, 3 és  
9  millióval em elkedett, am inek  
term észetes k övetkezm én yekép ­
pen  a dohányárusok  jöved elm e  
is fokozatosan  em elkedett az  
elmúlt években . A z  idei e s z ­
tendő különösen  jón a k  mutat­
kozik. mert már a fo lyó  költ 
ség  vetési é v  első  9 hónapja újabb  
7 '5 °  o -o s  fogyasztási em elkedést 
mutat, am i e z  alatt a 8A év  
alatt máris 9'3 millió pengőt 
je len t az állam nak. Term észe­
tesen  e z  a  hatalm as összeg  
nem  mind haszon, mert hiszen  
valam i kevés pénzt m agáért a 
dohányért is kell adni a ter­
m előknek. Ez annál örvende- 
tesebb , m ivel eb b e  az em elke­
d ésb e a visszakerült Felvidék  
dohányáru  fogyasztása nincs 
beleszám ítva, ezt a 7  5°/o-os 
em elkedést a z  anyaország e g y e ­
dül produkálta. A  múlt év i 9  
milliós fogyasztási em elkedés  
kb. szintén 7'5°/o-os em elkedés­
nek felel m eg, m ost már csak  
a z  a kérdés, meddig fog ez  az  
em elked és tartani ? Mert nem  
valószínű, hogy a Iák az égig  
fognak n ő n i! A  dohányáru fo­
g ya sztá s  sem  fog a vég telen ­
s ég ig  fokozódni tehát és  e g y ­
s z e r  be kell következn ie a csúcs­
pontnak, h ogy  visszaesésről ne  
is beszéljünk.

Tehát a forgalom  em elkedés­
sel járó  b evételi töbletünknek  
is valahol határa lesz  és  erre 
n a gyon  is kell gondolnunk. 
M ert ha e z  az em elkedés állan­
dósulna, nem  ■ volna egyetlen  
szavu nk  sem  és  szép  türelem ­
m el kivárnánk azt az időt is, 
am ikor vég re  olyan  forgalmat 
bonyolítana le eg y -eg y  trafik, 
m elynek' 9°/o-os hasznából n yu ­
godtan, gondtalanul m eg tudna 
éln i a jogosítványos. Csakhogy  
mi ú gy  érezzük, h ogy  a d o­
hányáru fogyasztás bár közél- 
áll_ csucsv& ntjóhoz, a. mi hely­
z e tü n k ,’dacára á hál é v  alatt 
elért 16. vidéken 11’7°/o-os b e­
vételi többfeinek\ tnég. m indég

valahol a m ély pont körül m o zo g . 
Dr. Fattinger Öméltósága e lő ­
adásában felsorolt adatok s z e ­
rint ugyanis a z  1933. évi m ély­
ponthoz viszonyítva a buda­
pesti dohányárusok forgalma 
átlagban évi 5000 P-vel, a vi­
déki dohányárusok forgalma 
pedig átlagban évi 1552 P-vel 
em elkedett, ami az előbbieknél 
16, az utóbbiaknál pedig I l  i 
°/o-nak felel m eg.

M indez, igy százalékokban  
kifejezve igen szépen  hangzik, 
d e ha ezt az adatot átszámít­
juk  valóságos pengőkké, akkor 
arra a szom orú  eredm ényre  
jutunk, h ogy a budapesti d o­
hányárusoknál a 16°/ o mind­
össze  havi 37.23 P-t. a vidéki 
dohányáru toknál pedig a l  T7°ío 
m indössze havi 11.64 P-t tesz 
ki, mint tiszta haszontöbblet. 
Ezek a haszontöbbleti összegek  
azért ilyen szom orúan  alacso­
nyak. mert a kiindulási pont, 
az átlagjövedelem  is szom orúan  
alacsony.

A  mai hatalmas arányú for­
ga lom em elkedés után is, egy  
budapesti dohányárus átlag ha­
vonta kereken 260 P-t, eg y  vi­
déki kisárus pedig csak átlag 
havi 110 P-t keres a dohány­
áruk forgalm a után. Ilyen  ő s z -  
sz e g e k  után bizony a 16 és  
l l '7 ° °  ok nem  tehetnek ki ma­
gas összeget és  a 37 és 11 
pengős haszontöbblet m ég nem  
válthat ki a dohányárusokból 
sem m iféle m egelégedettséget. 
E zeket a liliputi haszontöbble­
teket már egyed ü l a hat év  alatt 
bekövetkezett ház bér és  adó- 
em elked ések  elviszik, vagy nem  
is fedezik. H ol van m ég akkor 
az azóta  legalább 15— 2 0 '“ al 
m egdrágult m egélhetés ? A  leg ­
elsőrend ü élet szükségleti Cikkek 
kivétel nélkül mind m egdrá­
gultak az elmúlt hat esztendő  
alatt agy, hogy legalább még  
további 2 0 '0 os haszontöbbletre 
lenne szü k sége  a mai trafikos- 
nak ahhoz , h ogy  ne legyen ek  
m indennapos filéres  gondjai.

Erre pedig tisztán további 
forgalom em elkedésből szám í­
tani nem  lehet.

Nem akarjuk a régmúltat 
mint úgyis visszavonhatailant 
követelni, csak érd ekességkép­
pen  em lítjük m eg, h ogy a há­
ború előtti években  B udapes­
ten kb. havi 370— 380 P-t ke­
resett m eg tisztán dohányáru  
forgalm a után eg y  . kisárus. 
Igaz, h og y  akkor csak fele annyi 
trafikosa volt a Főváro nak, mint 
ma. d e hát —- erről sem  mi 
trafikosok tehetünk. Valahol 
igen n agy hiba csúszott bele a ̂  
mai rendszerbe és  úgy érezzük, 
ezen  valam iképpen változtatni 
k eli A  mai rendszerben  a tra- 
fikos él a legelhanyagoltabb

szociális^és anyagi viszonyok  
között. Es éppen  azért, mert a 
dohány árusítás kincstári m o­
nopólium, ezeken  a bajokon  
egyedül a Kincstár tud segí­
teni. E zeket a bajokat észre  
kell venni m ég akkor is, ha a 
sú lyos és évente 9 milliókkal 
em elkedő kincstári bevételből 
erre valami anyagi áldozatot 
kell hozni.

Mi úgy hisszük, igen hasz­
nos befektetés lenne az is, ha 
a dohányárusitással foglalkozó, 
ma már kb. 14 ezer em ber 
m egelégedetten  v égezh etn é el 
feladatát azzal a nyugodt tu­
dattal, hogy : lám, m égis csak 
m eghozta gyüm ölcsét az a ki 
tartó, fáradságos és  önfeláldozó  
munka, m elyet a Kincstárnak 
teljesítettem és gondoskodnak  
rólam  odafönt.

A  sú lyos anyagi küzdelm e­
ken kívül mérhetetlen gondot 
jelent részünkre m indazoknak  
a szociális dolgoknak hiánya , 
m elyeket úgyszólván ma már 
minden érdekképviselet élvez.

Nekünk sem  nyugdijunk, sem

Csoportunk v eze tőség e  m él­
tányolva  azt a sok  panaszt, 
m elyek  a telefonkészülékek  
h aszn álatával k ap cso latosan  
m erülnek fel, az  a lábbi b ea d ­
vánnyal fordult a  m. kir. posta 
vezérigazga tóságáh oz .

A  b ea d v án y ra  m egkapluk  a 
v á la s z t  m elyet ugyan csak  nyil­
v án osságra  hozunk.
3047/1939.

M. Klr. Posta
Tekintetes V ezérig azg a !óságának

Alulírott B aross S zövetség  D o ­
hányárus C soportja , mint a  k e­
resztény  trafikosság egyedü li ér­
d ekképviselete , a zon  tisztelet e l­
les m egkereséssel fordul a  T e ­
kintetes V ezérigazgatóságáh oz , 
m iszerint m éltóztassék a tagja­
ink üzleti és erkölcsi érdekeit 
igen közelről érintő s  a m. kir. 
posta üzleti érdekeivel is von at­
k ozá sb a n  á lló  a lábbi kérésein ­
ket kivizsgálni és érdem legesen  
intézkedni

B udapesten , d é  a  v idék i vá- 
o sok b a n  is, a  leg töb b  trafikban 
b e  van v eze tv e  a ny ilván os te­
lefon. A '  trafikos e z  am úgy is 
igen szükreszabott üzlethelyisé­
gében  .leg töb b ször  a  saját költ­
ségén  villanyvilágítással, ü lő- és 
iróalkalm atossággal berendezett 
zárt fülkét bocsá t a telefonáln i 
akaró k öz ön ség  rendelkezésére.

A  köztu datba  átm ent, h ogy  
helyi beszélgetésekért 20  fil­

betegbiziositásunk, sem  szabad­
ságunk, de m ég csak egyöntetű  
záróránk sincs és m indezek hi­
ányában, ha ránk szakad az  
öregség, a legkétségbeejtőbb  
helyzetbe kerülünk.

A  ientebb kimutatott igazán  
szerén y  jövedelem ből mi nem  
tudunk egy  fillért sem  félre 
tenni, amiből a szociális hiá­
nyok  folytán reánk szaka dó  
terheket viselni tudnánk

Tisztában vagyunk mi a 
Kincstár mai nehéz helyzeté­
vel is, de a nehéz helyzet e lle ­
nére is érezzük, hogy a trafi­
kosságon segíteni kell. Segíteni 
kell anyagilag és segíteni kell 
a különböző szociális intézke­
désekkel. És mi nyugodt lelki­
ismerettel állítjuk, hogy a tra­
fikosság jólétére fordított milli­
ók  és szociális in tézkedések  
busásan visszatérülnek a kincs­
tári kasszába, mert e z  a tár­
sadalmi osztály már máskor 
is megmutatta, hogy ismeri a 
kötelességteljesitést és a reá for­
dított gondoskodást becsülettel 
meghálálná.

lér jár. P anaszu nk  é p p e n  a 
20 filléres beszélgetéssel k ap ­
cso la tos . U gyanis ha a nyilvá­
nos tá v beszé lő  á llom ás beszé l­
getéseinek  szám a példának* 
okáért szám laszeiin t 138 beszé l­
getés és ha csak  10 p engő a la p ­
dijat veszünk  figyelem be, úgy a 
fizeten dő szám la ö ssz e g e  a té­
v es  kap cso lások  utáni 10 szá ­
za lék os lev on á s  mellett 28.09 
pengőt tesz ki, a za z  egy  beszél­
getés 20.3Ö fillért tesz ki. A  
trafikos tehát a táv beszé lő  ál­
lom ás bevezetésével járó költ­
ségeket é s  eg y éb  invesztálást az  
ajtó nyitogatásával kap csolatos 
kalória veszteséget, a telefonálni 
szá n d ék ozó  publikum  türelmet­
len v ise lk ed ését nem  is szá ­
m ítva. e z  esetben  0.36 fillért 
fizet rá beszélgetésenként égy 
ilyen h ón ap ban . H a a  trafikos 
készü léke ezen felü l postai be - 
d o b ó s  készülékkel van fe lsze ­
relve, úgy ez  a  trafikosra n ézve 
további 2 p en gő  piegterhelést 
jelent havonta.

Ilyen fajta veszteség  csak  egy  
b izon y os  szám ú  beszélgetésig  
áll fenn, azután m utatkozik egy 
igen kicsi, d e  a trafikos által 
szolgáltatott ‘ befektetéssel ará­
n y os  és  m éltán yos v on a tk ozá s­
ban nem  á lló  haszon .

T agja ink  igen nagy töm ege 
arról is p an a szk od ik , h ogy  a 
szom széd sá g á b a n  lév ő  p é k ,-fű ­
szer vagy  e g y éb  üzlet tulajdo­
n osok  a  m aguk v ev ő in ek  a te -

T e l e f o n m i z é r i á k
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lefon  egyszeri használatát 16 
fillér e llen éb en  engedik  át. P on ­
tosa b b a n  k ife jezve a  v e v ő  egy 
beszélgetésért 16 fillért fizet. Ev­
v e l csábítják  eg y es  kereskedők  
a v ev ők e t  üzletükbe. Ez term é­
szetesen  igen é les  konkurrencia 
a  ny ilván os telefonállom ással 
felszerelt trafikokkal szem ben . 
H a a  trafikos k isebb szám ú b e ­
szélgetéseknél nem  találja m eg 
a  szám ítását, úgy a lecsökken - 
tett é s  csa logatóu l szo lgá ló  16 
filléres díj mellett m égk ev ésb é  
találja m eg az  illető á llom ás tu­
la jd on osa  a szám ítását, d e  fő ­
leg  akkor nem , ha tekintetbe 
vesszük , hogy az  ilyen á llom á­
sok  után csak  5 szá za lék os  té- 
v es -k a p cso 'á s i k ed v ezm én y  jár, 
mig a  trafikos 10 szá za lék os  
ked v ezm én y ben  részesül. H ogy  
rá ne fizessen  a z  ilyen keres­
k ed ő , kell. h ogy  a vev őt m inő­
ségileg  és  m ennyiség ileg  b e ­
csap ja . kü lön ben  m a'em atikai- 
lag ez  a v esz teség  nem  vo ln a  
b eh ozh ató .

Ez a fe lfogás m ár erősen  a 
b ecsü le tes  k eresk ed ői erköl­
c s ö k b e  ütközik é s  m ég akkor 
is sú lyosan  e lité len d ő  v o ln a  a 
nem zeti e rk ölcs  szem p on tjá ból, 
ha ezáltal a  m. kir. posta jöv e - 
d e l n e  nem  is csök k en . Kérjük 
a  T ekintetes V ezérigazgatóságot, 
h og y  ezen  a téren tegye m eg 
d rá k ó i intézkedését. Kérjük eg y ­
b en  an nak  közlését is. hogy 
e g y  nem  ny ilván os je llegű  ut­
cára  nyíló  üzlet v isszaé lh et-e  
av v a l, h ogy  a készüléket a z  ut­
cáról b e jö v ő  bárm ely  sz em é ly ­
n ek  átengedheti, holott ezt jo g ­
szerű en  csa k  a ny ilván os á llo ­
m ások  tehetik m eg.

K érjük tov á b b á  a T ekintetes 
V ezérig azg atóság ot, m éltóztas- 
sé k  velünk közöln i, hogy  m eny­
nyi közvetítő d ijat szám íthat 
fe l n y ilván os te lefoná llom ással 
ren d e lk ező  trafiktu lajdonos a 
félnek, ha egy interurbán b e ­
szélgetést közvetít, mert erre v o ­
n a tk ozó lag  a  te le fon k ön yvsem m i 
n év e n  n e v e z e n d ő  tám ponttal 
nem  szolgá l. E zzel k a p cso la to ­
san  bátrak vagyun k a z  alábbi 
esetet fe lh o z n i:

A  trafikos a  beje len tés utón 
m egkérdezte  a  bejelentést fe l­
v e v ő  postai közeget, mi lesz  a 
d ija  a beszé lgetésn ek  és  kérte, 
h ogy  a beszé lg etés  b e fe jez tév e l 
k özö ljék  azt, mert egy  nyilván os 
te lefoná llom ásról van  sz ó  é s  a  
fé ln ek  a zon n a l kell fizetnie. A  
posta i k eze lőn ő  erre azt jegyezte  
m eg, h og y  csa k  a z  időt k öz ö l­
heti, d e  a  dijat nem , e llen b en  
tessék  a  130-130 szám ot felhívni, 
ott m egm on d ják  a  dijat. Erre 
a z  an om áliára  kívánjuk a  T e ­
kintetes V ezérigazgatóság  figyel­
m ét felhívni, mert seh ol a  v ilá ­

g J B U T T N E R
* tr  »<*

„ B i i t t n e r  p i p a “
a  tö k é le te s  n ik o t ln m e n te s  p ip a

„Denicotea**, „Büttner**. 
„D r. Perl**

nikotinmentes szipkabetétek 
Kérjen árajánlatot!

G a liw itz  T e s t v é r e k  
Budapest, IV., Párisi-utca 9. 

TeL: 387—034.

gon  nem  sújtják 20 fillér bünte­
téssel azt, aki m eg merte kér­
dezn i, h ogy  m ivel tartozik. H ogy  
a sok fé le  felfogás egy  n ev ezőre  
kerülhessen, fon tos v o ln a  e g y  
eg y ség es közvetítő ju talék-ku lcs 
m egállapítása.

M ély  tisztelettel kérjük a T e ­
kintetes V ezérigazgatóságot, m él- 
tóztassék fenti kérésünket m e g ­
vizsgálni é s  tekintetbe venn i 
azt, hogy a trafikosok m ajdnem  
m ind hadisérültek és a nem zet­
nek olyan  rétegéh ez  tartoznak, 
kik a  rokkanttörvény értelm é­
ben  é s  a  m ultbani m agatartá­
suknak részben i e lism erése­
kép pen  m inden m éltánylást m eg­
érdem elnek .

K érésünket m egism ételve, m a­
radunk a T ekintetes V ezérig a z ­
gatóságnak  m ély tisztelettel 

B udapest. 1939 m árcius 2.
Storcz Dienstl

igazgató. alelnök.

B ea d v á n y u n k ra  é r k e z e it  
v á la s z

M. Kir. Postavezérigazgatóság
97482______  sz.
IV. 8. 1939.

Dohányárusok nyil­
vános távbeszélő ál­
lomásainak előfize­
tése. 1939. március 
2-i 3047. sz. bead­
ványra.

A  B aross S zöv e tség  
D ohán>árus C soportja 

E lnökségén ek
______ B udapest._______
V ili , M uzeum -u. 17.

A  d oh án yáru sokn ál felszerelt 
e lő fizető i n y ilván os tá v b eszé lő  
á llom á sok  ügyében  érkezett b e ­
ad ván yá ra  a  kővetk ezők rő l ér­
tesítem :

B udapesten  a  10 P-s alap- 
diju ny ilván os tá v b eszé lő  á llo ­
m ás e lőfizetői, igy á lta lán osság ­
ban a  d oh án y áru sok  is. a helyi 
beszélgetésekért beszedett 20 
filléres d ijakból a z  a lapdijat is 
csa k  a b ban  az  esetben  fed ez ­
hetik, ha leg a lá b b  150 helyi b e ­
szélgetést k ez d em én y ez n ek  az  
á llom ásról havonta .

A z  a la pd ij a z o n b a n  n em csak  
azért e sed ék es , h og y  a  tá v b e ­
szé lő  á llom ásról beszé lgetések et 
leh essen  k ezd em én y ezn i, hanem  
az  á llom á s  h ívhatóságáért is.

H a valam el d oh án yáru s nem  
tart igényt arra. h og y  á llom ását

hívhassák  is, m ód jába n  áll p o s ­
tai n> ilvános á llom ás fe lszerelé­
sét kérni. A  postai n y ilv án os 
á llom ás en g e d é ly e zé se  esetén  
a z  á llom ás után sem  beren d e ­
zési, sem  havi a lapdijat nem  
kell fizetni. K ötelezettséget kell 
a zon b a n  vállalni m inden egyes 
hón ap ban  leg a láb b  150 helyi 
b eszé lgetés  d iján ak  m egfizeté ­
sére. A z  ilyen á llom ás k eze lő je  
a kezelésért havi 250 b esz é lg e ­
tésig 20, 500 beszé lg etés ig  25, 
azon  felül 30 száza lék  ju ta lékot 
kap  a szám lázott helyi b esz é l­
getési d ijakból.

A  táv beszé lő  á llom á sok  át­
en g ed ését illetőleg  értesítem , 
hogy a beszélgetésenkénti d íj­
sza b á sú  h á lóza tok ba n , igy B u ­
d ap esten  is. tá v b eszé lő  á llom á ­
sát használatra m inden előfizető  
m ások n ak  bárm ikor átengedheti. 
A z  á llom ás á ten g ed ése  esetén  
a z  előfizető  a helyi beszé lg eté ­
sekért a  n y ilván os á llom ásról 
kezdem ényezett helyi b eszé lg e ­
tésre m egállapított d íjnál többet 
nem  szedhet.

Ezt a ren d elk ezést a tá v b e ­
szé lő  m inél k ön n y eb b  elérhető­
ség e  c é ljá b ó l nem  vá ltoztatha­
tom  m eg.

Arra a kérdésére , h ogy  a nyil­
v á n o s  á llom ássa l ren d e lk ező  
trafik-tulajdonos interurbán b e ­
szélgetés közvetítése  esetén  m i­
lyen dijat szám íthat fel, id ézem  
a T á v b eszé lőü z le ti Szabályzat 
33. § -á n a k  4. pontja  hatodik  
bek ezd ését, m ely szerint a nyil­
v á n o s  á llom ás e lő fize tő je  a b e ­
szé lgetés  v a g y  távirat d ijsza - 
básszerü  dijain felül a ny ilvá ­
nos á llom á s  használatáért járó 
helyi beszélgetési d ijat, je len leg  
20 fillért, szedh eti.

E z a ren d e lk ezés  a tá v b eszé lő  
n évsor k iv on a tos  szabá lyzatába n  
v a lób a n  nem  o lv ash ató . Intéz­
kedtem , h og y  a jö v ő b e n  azt ott 
is k özzéteg yék .

V ég ü l értesítem , h og y  o lyan  
esetek ben , am ikor a  n y ilv án os 
á llom ás e lő fize tő je  a közvetített 
távolsági b eszé lg etés i diját sa ­
já tm aga nem  tudja kiszám ítani, 
a  dij m egtudása cé ljá b ó l folyta­
tott b eszé lg etésre  a fent em li 
tett 20  fillér külön  d íjba n  talál 
fedezetet.

B udapest, 1939 m áju s 9-én.
A  p osta v ezér ig a zg a tó  

m egb ízásából :
(o lvashatatlan  alá írás) 

postaigazgató.

T a r t s u n k  
P I A T N I K - k á r t y á t !

Nogyérus és Eloszti Kartárs!
N y o m  t s  t v á n y a i d a  t  
C s o p o r t u n k n á l  
s z e r e z d  b e ,

a h o l  ú g y  a  n a g y - ,  m in t a  k is á r u s o k  r é s z é r e  s z ü k s é g e s  
m in d e n n e m ű  iv e k , k ö n y v e k  s t b .  k a p h a tó k .

S i k l ó s
Egy sik lósi d oh án y áru s kar­

társunk p a n a szos  lev e lb en  for­
dult h ozzá n k , m ely szerint Sik­
lóson  nincs érv én y b en  a vasár­
napi k o ilá tozott nyitvatartási 
rendelet azért, mert Siklóst, az  
ottani p énzügyőri főb iztos  „für­
d ő v á r o s n a k  nyilvánította.

Siklós, tu d om á su n k  szerint 
nem  fü rdőváros, am it b izon y í­
tani látszik a zon  körülm ény, 
m elyet levélírónk is m egállapít, 
h og y  tudniillik S ik lós nem  eg y éb  
mint eg y  p oros  falu, ah ol m ég 
nyáron  sem  lehet egyetlen  für­
d őv en d ég e t  sem  találni. H ogy  
e z  utóbbi állítás m ennyire  fedi 
a v a ló  helyzetet, nem  tudjuk, 
d e  va lósz ínű , h og y  nem  jár 
m essze  a z  igazságtól.

A zon b a n , h a  m ég  azt tételez­
zük is fel. h ogy  S iklós tele van  
fü rd őv en d ég ek k e l sem  tartjuk 
indokoltnak , h ogy  m ég H usvét 
vasárn ap ján  se  leh essen  a tra­
fikokat ott bezárni. A  levélíró 
a z o n  állításában nem  k ételked ­
hetünk, h og y  v a lób a n  m ég H us­
vét vasárn ap ján  is ki kellett 
nyitniok a sik lósi d oh án y áru sok ­
nak a trafikot. „K érd ezzü k , v á j­
jon  m ilyen ün nepnek  kell m ég 
elkövetkezn ie , h ogyh a  m ég a 
H usvét sem  e lég  nagy ü n nep  
a h h oz , h og y  a trafikos is b e ­
csu k h a ssa  üzletét és tényleg , 
ü n n ep h ez  m éltóan  é lh e s s e n ?  
U gylátszik van n ak  m ég. akik 
eh h ez  ú ja b b  keresztrefeszittetést 
és  ú ja b b  feltám adást k ívánnak  
m eg. R észünkről a  keresztre- 
fesz itetésh ez  m ár nem  so k  hi­
ányzik  é s  csa k  arra vagyun k 
k iván csiak  m ikor kerül sor  fel­
támadásunkra.**

E zek a z  érzelm ek  csillann ak  
e lő  a z o k b ó l a  p a n a szok b ó l, m e­
lyeket kaptunk és  sietve  nyu g­
tatjuk m eg sik lósi kartársunkat 
n in cs m essze  a z  id ő , am ikor ez  
a kérdés g y ök eresen  ren d ezv e  
lesz. R e n d e zv e  le sz  úgy a v a ­
sárnapi nyitvatartás. mint a 
hétköznap i egyöntetű  záróra  és  
ren d ezv e  lesz  a „fürdővárosok** 
p o n tosa b b  m e g h a tá ro zá s i is. 
E gyelőre  nem  áll m ódu n kban  
erről a  kérdésről b ő v e b b e n  írni, 
mert nem  akarunk a z  e se m é ­
nyekn ek  e léb ev á g n i, d e  annyit 
elárulhatunk, h og y  nem  vagyun k 
eg észen  annyira tétlenek, mint 
azt levélírón k  szem ü nkreveti. 
Mi igenis d o lgozu n k , csak  sa j­
n os  a v é g s ő  e lin tézés  nem  a mi 
to llv on ásu n k on  m úlik.

R em éljük  a zon b a n , h og y  ta­
lán m ár leg k öze leb b i la p szá ­
m unkban. m ód u n k ba n  lesz  erről 
a  tárgyról ré sz le teseb b en  Írni. 
A  d o h á n y jö v e d é k  ig azga tósá g a  
n agy  m egértéssel fog la lk oz ik  
e z ze l a k érd ésse l, d e  b e  kell 
látni, h og y  a kérdést s z á m o s  
o ld a lá ró l kell e lb írá ln i é s  a z  
érdek ek et ö s s z e  kell e g y e z ­
tetni.

A zo n b a n  a d d ig  is, m ig ez  a  
kérdés nem  nyer ren d ezést, fo ­
kozott é rd e k lő d é sse l fog ju k  fi­
gyelni a  sik lósi helyzetet és  
hisszük, h og y  a  sik lósi panaszt 
a h e ly zeth ez  m érten azon n a l 
orv oso ln i fog já k  a z  illetékes h a ­
tóság ok , s a  v asá rn ap i korláto­
zott nyitvatartóst é rte lem sze­
rűen S ik lóson  is a lk a lm azn i fog ­
ják , ha a  p a n a sz  jo g o s .

Fizessünk tagdijat!
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Furcsa íté le t
E zzel a  cím m el közöltünk egy  

cikket 5. szám ú  szaklapunkban 
é s  m ost ú jból e lő  kell vennünk 
azt, m ert m indenkor szigorúan 
ragaszk od u n k  a  tárgyilagos igaz­
sá g h oz . E bben  a  kérdésben  p e­
d ig  nem  látunk e lég  tisztán.

A  kérdéses cikk igy szól :
Ugylátszik nekünk trafikosok- 

nak m inden csod abogarat m eg­
kell érnünk, am ire e leven  példát 
nyújtanak a z  alábbi sorok . Le­
k özö ljü k  azt teljes eg észéb en , 
oku lásu l a zok  részére, akiket 
illet.

„ Tekintetes
Baross S zövetség Dohányárus 

Csoportja
Budapest.

A  Budapest székesfővárosi m. 
kir. Pénzügy igazgatóság 1938. 
szt ptem ber 3-án kelt 142.860, 
1938. sz. v égzésével felhívott 
arra, hogy üzletvezetőm et, aki 
születésénél fogva zsidó volt, 
mint az üzletvezetői állásra al­
kalmatlant. bocsássam  el. N e­
vezettet a P énzügyigazgatóság  
ezen  rendelkezése értelm ében  
azonnali hatállyal elbocsájtot- 
tam. Nevezett, engem  három­
havi felm ondási időre járó fize­
tése erejéig beperelt és jóllehet 
hivatkoztam  az 1884. évi XVII. 
t. c. 94. §-ának e) pontjára, m ely  
szeiin t azonnali hatállyal elbo- 
csájtható az az alkalmazott, aki 
vállalt szolgálatának ellátására 
képtelen, vagy alkalmatlan. Ezt 
a körülm ényt a P énzügyigaz­
ga tóság végzésén ek  becsatotá  
savai igazoltam , —  ennek da­
cára a járásbíróság három havi 
üzletvezetői járandóság m egfi­
z etésére  kötelezett.

Miután a marasztalási összeg  
200 pengőn  aluli volt, ennél- 
fogoaakir. Járásbíróság 405.730/ 
1938. sz. alatt kelt ítélete ellen  
jogorvoslattal nem élhettem , a 
marasztalási összeget, m ely a 
költségekkel együtt 240 P  össze ­
get telt ki, kénytelen voltam ki­
fizetni. Miután a 240 P  összeg  
felett saját magam  nem rendel­
keztem . ennélfogva azt eg y  ro­
konom tól egy  hónap tartamára 
kölcsön kellett felvennem , ami­
kor is azt teljes összegében  
vissza kell fizetnem.

M ély tisztelettel 
ö. P. P. s. k.

dohán ykisá rusu

Fenti sorok ból kétségtelenül 
m egállapítható, hogy a z  esettel 
kap cso la tosan  valahol hiba tör­
tént. É spedig , vagy  a P énzügy 
ig azga tósá g  v é g zé se  nem  volt 
helytálló, v a g y  a b íróság Ítélete 
nem  helyes.

Mert ha a z  ü zletvezető tény­
leg  alkalm atlan volt a z  üzletve­
z e tő i á llás betöltésére, akkor a 
P én zü gy iga zgatóság  helyesen  
járt el —  tekintet nélkül arra, 
h o g y  a z  illető z s id ó , v a g y  nem  
zs id ó , d e  e z  esetben  a hivat­
kozott törvén ycikk  értelm ében 
a z  azonnali hatállyal történt el- 
bocsá jtás  jo g o s  volt és ezért 
ny ilván va ló , hogy  a  bíróságnak  
nem  lett v o ln a  sza b a d  a  fen»i 
ítéletet m egh ozn i.

V a g y  ped ig  nem  volt jo g o s  
a z  azon n a li hatályú fe lm ondás, 
a k k or  a  birósági Ítélet helyes, 
d e  v iszon t akkor a  P énzügyigaz- 
gatóságn a k  nem  lett v o ln a  sza ­

BAROSS SZÖVETSÉG

S Z I V A R K A P A P I R  É S  
S Z Í V  A  R  K  A  II ( l  V IC 1,  Y

V É D J E G Y E

bad  fenti értelm ű v égzését m eg­
hoznia  és ezze l a trafikost kén y ­
szerhelyzetbe juttatni. A  trafikos 
v iszon t sem m iképen  sem  hibás, 
mert ő  a Pénzügyigazgatóság 
v ég zése  ellen sem m it sem  tehe­
tett.

V iszont az  eg észn ek  ő  issza 
m eg  a  keserű levét.

K érdezzük  : h ogy  történhetik 
m eg, hogy  két ilyen h om lok egye­
nest e llen k ező  hatósági ítélet üt­
k özőp on tjába  állít egy  fillérek­
ből ten gődő  trafikost an n o  1939- 
ben eg y  a lkotm ányos jogá llam ­
ban ?  !

*
A  cikk a  D oh án y jöved ék  ér­

d ek lőd ését annyira felkeltette,

Tartsunk VACO
SZIPKÁT

I T A Ü S Z K Y  A R T Ú R
I Budapest, VII.. Skáczfa-u. 13. Tel.144-584.

HA

Dohányzó c ik ­
kek gyártása!

„Puritas és „Empress„nikotinfogós 
Bruyére  pipák egyedárusitója.

K I  I V  D E  A  L A J O S
papíráru-, Írószer-, cigarettapapír-, hüvely- és gyufa-nagykereskedő 
B u d a p est, V I., R ó z s a -u tc a  44. szá m . —  T e le fo n :  123-225.

H Nem szabad dohányozni csak
N I K O P A L L  szipkából M I K O  P Á L L betéttel, j j  

§  Ó v j a  a z  e g é s z s é g é t !  T r a f i k b a n  k é r j e !  =
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p s O M & z & s  t e v é t
h ogy  előkerestette az  ügyet és 
a  nekünk adott felvilágosítás 
szerint m egállapította, h ogy  a 
panaszost tényleg elutasítottak 
azirányu kérelm ével, m elyben 
zs id ó  üzletvezetője elism erését 
kérte.

M egállapítást nyert azonban  
a z  is, hogy  p an a szos ez  ellen 
a z  elutasító v ég zés  ellen nem  
élt fe lebbezési jogá va l, am i nagy­
részt javára  billenthette vo ln a  
a z  ügy kim enetelét. U gyanis a 
fe lebbezéssel e lsősorba n  időt 
nyert volna. M ásod szor nem  
biztos, h og y  a  fe leb bezésre  
ugyan olyan  Ítélet jött volna , mint 
a  kérelem re. Hibát követett el 
p an a szos  azza l is, h og y  a  v ég ­
zésn ek  azonn ali elbocsá jtásra  
s z ó ló  utasítására m eg  sem  k ísé­
relte ü zletvezetőjének  megtart- 
hatását lega lább  arra az időre 
engedélyezn i, am ig a  törvényes 
fe lm ondási határidő tart. Ezt m in­
d enképen  m egen gedték  volna.

Ilyen és hason ló  ügyekben  
kérjük kartársainkat, forduljanak 
hozzánk  bizalom m al, hogy  in­
gyenes jogi tanácsadásunkkal 
sok  bajtól, kellem etlenségtől és 
mint fen 'eb b  látjuk költségtől is 
m egkím éljük a dohányárusokat.

Ui vásárimul 
záróra készül

Mint azt már múlt k özgyű lé ­
sü nkön  dr. Fattinger Sándor 
Ö m éltósága bejelentette, az  e d ­
digi vasárnapi nyitvatartás kor­
látozását éppen  C soportunk szór- 
ga lm azására , a  P énzügym in isz­
ter Ur a k öze ljöv őb en  m eg fogja 
v á  toztatni.

A  m a fennálló rendszer nem  
váltotta be  teljes m értékben a 
h ozzá  fűzött rem ényeket, külö­
nösen  a rendelkezésn ek  az  a 
része, m ely szerint a trafikos a 
vasárnapi nyitvatartásra en g e ­
délyezett 5 órát tetszése szerint 
oszthatta be. Ilyképpen m ód já ­
ban  volt bárkinek a rendelke­
zésre á lló  5 órát több  részlet­
ben  is igénybeven ni és a z  egyes 
ioők özök et ügyes m anövrirozás- 
sal úgy áthúzni, hogy jóform án 
eg ész  napon  át nyitvatarthattta 
árudáját. E bből szám talan eset­
ben  történtek v isszaé lések  és  a 
beérkező panaszokn ak  se  vége, 
se  h ossza  nem  volt.

Ennek k iküszöbölése  érdeké­
ben  e rendelkezés m ost od a  
fog  m ódosu ln i, hogy vagy  d é l­
előtt, vagy délután lehet csak  az  
árudát nyitvatartani, de  m inden­
képpen egyfolytában, m egszakí­
tás nélkül. A  kétféle lehetőség  
között annyiban lesz eltérés, 
h ogy  az, aki délelőtt tart nyitva, 
kinyithatja árudáját bárm ilyen 
korán és  5 órán keresztül áru­
síthat, mig aki délután tart nyitva, 
a z  csa k  m in d össze  4 órán át 
tarthat nyitva.

Ez lesz körülbelül a  lényege 
a  rendeletnek, m ely már v a ló ­
színűleg junius h ó e lse jén  életbe 
is lép. Sajnos a  rendeletet m ég 
nem  adták ki, úgy hogy azt 
teljes eg észében  nem  tudjuk is­
mertetni.

Nem zeti n a g y  célunk kiví­
vásához e gysé g kell, mert 
a b b a n  v a n  a z  e r ő

K aptuk a z  a lá bb i s o r o k a t :
„ Tekintetes

Baross Szövetség Dohányárus 
Csoportjának

Budapest.
M élyen tisztelt Kartársak 

és Szerkesztő Ur 1

Egy már hosszabb idő óta 
hallgató Kartárs és  bajtárs, is­
mét jelen tkezem  éspedig a kö­
vetkező panasszal és óhajjal a 
győri Kartársak nevében .

K edves K artársaim ! Evek  
múlnak és napról-napra öre­
gebbek  és erőtlenebbek leszünk. 
Idegeink óráról-órára gyen gü l* 
nek, sebeink és csonka tagjaink 
állandó és fokozatos rokkant­
ságba döntenek, keresetünk p e­
dig —  m egélhetési nívó alá 
esett. Istenem, mi lesz velünk, 
ha ez  igy folytatódik m ég so ­
káig ?

Mint m egbízott 9 százalékos  
árusítók, a m. kir. D ohányjöve­
déknek  —  józa n  elgondolás 
szerint —  tulajdonképen alkal­
mazottjai vagyunk. így  mint 
hasznothajtói az államnak, el­
érkezettnek látjuk az időt, hogy  
mi dithányárusok is sürgősen  
kérünk M ABl vagy O TBA or­
vosi kezelést, olyképen , mint az 
állami, vagy m agántisztviselők, 
h ogy a b etegsegélyezési járu­
lék felét a m. kir. D ohá nyjöve­
dék vállalja magára.

Sürgős intézkedést kérünk a 
fentiek elintézésére, mert a há­
borúban szerzett betegségek  és  
idegösszeroppanások már nem  
várhatnak évekig s egyikünk  
sincs abban a ked vező anyagi 
helyzetben . h ogy egészség i ál­
lapotának helyreállítására szá ­
zakat tudjon áldozni.

A  Baross Szövetség tekinte­
tes vezetői előtt nem  ismeretlen  
szolgálatunk idegölő  munkája, 
s rem éljük, hogy kérésünket 
m agukévá teszik s azonnal ak­
ciót indítanak, ennek teljesítése 
érdekében.

K edves Kartársak! Nem ígé­
retet várunk (hisz ígéretekből 
már fölösen  eleget kaptunk), 
hanem  gyors intézkedést, mert 
már csak ez  segít rajtunk.

Mi, akik feláldoztuk testünket 
a hazáért és hadirokkantak lel­
tünk, ugyancsak szom orú  ta­
pasztalatokat szereztünk úgy a 
köz, mint a m agánhivatalok­
nál is.

Sem m ibe sem  veszik rokkant­
ságunkat és  szám talan esetben  
vagyunk kitéve m indenféle ud­
variatlan fogadtatásnak.

Ugyanis többször m egesik, 
kogy bár tisztességes köszön ­
téssel lépünk be a hivatalba, 
m égis köszöntésünket el sem  
fogadva, hosszas várakoztatás 
után, durva hangon kérdezik, 
hogy „mit afear ? "  —  Tekintve, 
h ogy a világháborúban hat íz­
ben lettem kitüntetve és  hadi­
rokkant is vagyok , végtelenül

rosszul esett, am ikor nem régen  
itt Győrött én  is hasonló durva 
fogadtatásban részesültem  —  
legna gyobb  udvariasságom  el­
lenére  —  eg y  fiatal leány ré­
széről, m ely esetet az éppen  j e ­
lenlévő újságszerkesztő, lapjá­
ban le is közölt.

Kedves Kartársak I E zeknek  
az eseteknek m egszüntetésére  
kérjük szives intézkedésüket, 
hogy kellő propagandával igye­
kezzenek  megvilágítani, hogy  
kik tulajdonképen a világháború  
rokkantjai és  milyen bánásm ód  
illetné m eg őket.

A  fenti panaszokra azonnali 
érdem leges intézkedést kérünk, 
h ogy minden m agyar trafikos, 
m ielőbb orvosi, kórházi, vagy  
szanatórium i ked vezm ényes  
g yóg yk ezelésb en  részesü lhes­
sen.

M aradok kartársi és 
bajtársi üdvözlettel: 

Krátky József 
győri dohány árus."

Fenti p a n a szos  levél é lénken  
rávilágít arra a szörn yű  hely ­
zetre, m elyben  m a a  m agyar 
trafikosság általában él.

Nem  uj a kérelem , m elyet 
Krátky kartársunk előn d  sorai­
ban, h isz ilyen irányú kérelm ük 
van m ár a P énzügym in isztérium ­
ban. A zon b a n  érezzük , h og y  a 
k érdés napról-napra  sü rg őseb bé  
válik  é s  ép p en  ezen  oknál fog v a  
adunk helyet szak lap u n kban  a  
levé ln ek  é s  teregetjük a ba jokat 
a  n y ilván osság  elé.

A  kérelem re kü lön  fel fog juk  
hivni a  m. kir. D oh á n y jöv ed ék  
figyelm ét és  rem éljük, hogy  ta­
lálunk is m ajd  röv id esen  o lyan  
m ódozatot, m ellyel e z  a z  igen 
fontos és sü rgős szociá lis  p ro ­
b lém a m egold h a tó  lesz.

M i a  kérdést term észetesen  
napirenden tartjuk é s  m inden 
tőlünk telhetőt e lkövetü n k  an nak  
sikeres e lin tézése  érd ek éb en .

A m i a  levél m ásod ik  részét 
illeti, a z  m élységesen  e ls z o m o ­
rít bennünket. Egyetlen v ig a ­
szunk  csa k  a z  lehet, hog> Krátky 
kartársunk p an a sza i eg észen  e l­
szigetelt je len ség ek  lehetnek, 
mert nem  tudjuk feltételezni, 
h og y  a  m agyar társadalom  ne 
részes íten é  kellő  m eg b ecsü lés ­
ben  a  v ilágháború  hadirokkant­
jait — leg a láb b  erkölcsileg .

A  h adirokkan tak  tisztelete tör­
v én y b en  van  b iztosítva  és  a n ­
nak a  m agyar állam  m inden 
po lgá ra  kell, h og y  érvényt is 
szerezzen , n em h og y  m ég azza l 
szem b eh e ly ezk ed jék .

És h a  m égis ak a d  valaki, aki 
erről m eg fe led k ezn e , a z  m éltán 
m egérdem li, h og y  a  sa jtóban  ki 
legyen  p e llen g érezv e  —  m int ezt 
n agyon  h e ly esen  egyik  győri lap 
tette. A z  ilyen leck e  va lósz ín ű leg  
örök  időkre k igyógyitja  a  m agá­
ról igy m egfeledkezettet és  elret­
tentő például szo lgá l m in d en ­
kinek.

P O H T A B L E  PJ P  1 4 5 .—  

R E M IN G T O N , U N D E R W 0 0 D , R O T Á L , R E B U IL T
Írógépek o lc s ó  árusítása.

írógép  k ö lcsön zés , javítás, jókarbantartás, kellék .

É D E S É S  D E C SY  Budapest, VII., >kácfa-u. 13. T e l.: 144-224.

72. Jótékonvcélu m. kir. 
á l l a m i  s o r s j á t é k

Főnyerem ény:
40.000 aranypengö

19.600 nyerem ény
298.0000 pengő é rték b en !

N y erem én y ek :
20.000 ar. P.
10.000 ar. P.

2-szer 5.000 ar. P.
4-szer 2.500 ar. P. 
ti-szor 2.000 ar. P.

22-szer 1.000 ar. P. 
és még számos nagyobb és ki­
sebb n y e r e m é n y ,  melyeket 
mind készpénzben fizetnek ki.
H ú zá s  ju n iu s  6 -á n

Sorsjegyárak:
Egész ar. P 3. Fél ar. P 1.50 
A nyeremények számát és 

összegét a múlthoz 
képest e m e l t ü k  !

Kapható minden osztálysors jegyfőár nsi- tónál, valamint uz összes dohány tőzs­dék ben. Postai remieléseket a pénz elő­zetes beküldése után azonnal teljesít a székesfővárosi m ksr. Pénzügvigazga- táság, Budapest, V.. Szalay-u'tea IC

Az uj Sport
Mint ism eretes, a D oh á n y jö ­

v e d é k  a N em zetközi V ásá r a l­
kalm ával uj c so m a g o lá sb a n  
hozta  forga lom ba  a Sport sz i­
varkát é s  e z ze l en n ek  a szivar­
kán ak  o lyan  lendületet adott, 
h ogy  a z  tová b b i e lg on d o lá sok ra  
készteti m áris a D o h á n y jö v e d é ­
ket : nem  v o ln a -e  cé lszerű  e g y é b  
gyártm ányokkal is m egkíséreln i 
a z  uj csom a golást.

A  Sport m egérdem li a z  ú jabb  
érd ek lőd ést, mert tényleg  eg\ ike 
a  le g jo b b  szivarkáinknak és  a 
m in d in k áb b  fo k o z ó d ó  d oh á n y ­
áru fog y asztás  mellett, a la cson y  
nikotintartalm a is kedveltté teszi 
a z  erős d oh á n y osok  körében .

Úgy hisszük, m ás fajtákra is 
rá lehetne terelni a fog y a sztók  
figyelm ét eg y -egy  uj. ötletes c s o ­
m agolássa l.

H í r e k
iiiiiiiiiiiiiminiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiifiiiiiiiiiiim

a Pénzügyminiszter ur távirata.
A  m ájus h ó 6-án tartott k ö z ­
gyű lésü n k  é s  taraíikosnap részt­
v e v ő i n e v é b e n  E lnökségünk a  
P énzügym in iszter Ur Ő n agym él- 
tóságát táviratilag ü d vözö lte , 
m elyre a k ö v e tk e ző  távirat ér­
kezett : „ A  B aross  S zöv etség
D oh ányárus C sop ortja  t. E lnök­
ség én ek . V ili., M u zeu m -u . 17. 
B udapest. A  B a d o c s  ren d ezé ­
séb en  m egtartott tra fikosn ap  
résztv ev ő i n e v é b e n  küldött ü d ­
v ö z lő  táviratért fo g a d ja  a  t. El­
n ök ség  ősz in te  k öszön etem  ki­
fe jezését. R em én yi S ch n eller  La- 
jy s  m. kir. pénzügym in iszter.

Ui pustabélyegek. F o ly ó  év i 
junius h ó  21 -év e l uj p o s ta b é ly e - 
gek kerültek forg a lom b a  1 2  4 
5, 6, 10, 16, 20. 25 . 30, 32. 40. 
50 és  70 fillér é rték je lzésse l. A  
b é ly eg ek  1 —  16 eg y ség ig  a  M a ­
gyar Szent K oron á t á b rá zo ljá k . 
3 0 — 70 eg y ség ig  p ed ig  eg y -eg y  
n e v e z e te s e b b  tem p lom  k é p e  lát­
ható a  b é ly eg ek en . A  tervező  
L égrá dy  S á n d or  m inden  d ics é ­
retet m egérd em el a z  igazán  sz é p  
é s  íz léses  b é ly eg soroze t  m eg ­
tervezéséért.
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A  J A N I N A  C i g a r e t t a p a p í r  R t -
B U D A P E S T  ■

g y á r t m á n y a in a k  c l a d a s s  a  le g t ö b b  h a s z n o t  b iz t o s í t j a
Cig a ne t i  ah  üwelyele ;

SEN ATOR CELOFILTER kettős 
füstszűrővel

SENATOR E X T R A  vattabetéttel 
JANINA füstszűrös
SEN ATOR CELOFILTER parafa­

véggel

C iqanettapap ifosok;
SEN ATOR 60 lapos
SEN ATOR 120 lapos
SEN ATOR RAPID hajtogatott,

egyenként kihúzható lapokkal, 
gum m irozott széllel

SEN ATOR BLOK gummirozott szél­
lel, egyenként kitéphető lapok­
kal

JANINA SPECIALITÉ

C sehszlovák szárm azású gyufa­
készletek  k iáru sítása : A z  1939. 
év i 200 P. M . szám ú rendelet 
43. §  ónak  ren d e lk ezésé ta  P én z­
ügym iniszter ur a k öv e tk ezők é ­
p en  m ódosítja  : „A  visszacsatolt 
fe lv id ék i területeken tároló a z o ­
kat a  gyufakészleteket, am elyek  
c so m a g o lá sa  r.em felel m eg az 
é rv é n y b e n  lé v ő  csom a g o lá s i sz a ­
bá ly ok n a k , az 1939. évi junius 
hó 30. napja után forgalom ba  
h ozn i nem  szabad . “ Kérjük fel­
v id ék i tagtársainkat, h og y  eh h ez  
tartsák m agukat.

Budapesti le v é l: .B a r o ss  S zö ­
v e tség  D oh ányárus C soportjának 
B udapest. S z iv es  m eghívásukra 
É d esan y á m  helyett vettem  részt 
a  tra fikosnapon . Időm  kiszabott­
sá g a  miatt sa jn os  nem  várhat­
tam  m eg a közgyű lés  végét, s 
igy  ezúton  m on d ok  há lós k ö sz ö ­
netét n em csa k  azért, h og y  mint 
k e z d ő  trafikos ism ereteim et gya- 
rapithattam . hanem  —  és  főleg
—  azért is. h og y  m egism erhet­
tem  a z  ön zetlen , n em es B aross- 
szellem ^t. A  g on d osa n  m egren­
d ezett gyárlátogatások ; a k ö z ­
g y ű lésen  elhangzott beszá m oló  
é s  h oz zá szó lá sok  é lv eze tessé  és 
érték essé  tették a  trafrkosnapot
—  m erem  állítani —  va lam enn yi 
r é sz tv e v ő  szám ára , ö n z e t le n  fá­
radtságukért. sz ives  ven d ég lá tá ­
sukért É d esan yá m  n ev éb en  is 
h á lá s  k öszön etét m on d ok  őszin te 
tisztelettel Petráss Irén.

Felhívás : A  C soportunk által 
kiutalt á llam sorsjegy ek  átvételi 
h a tá rid e je  f. h ó  30 -óva l lejár, 
a k ik  e z id e ig  a  sorsjegyeket nem  
v e s z ik  át. a z o k  sorsjegyeit k én y ­
te len ek  leszü n k  m ások n ak  ki­
a d n i. V id ék re  a  nem  ajánlottan  
küldött sorsjegyekért fele lőssé­
g e t  nem  vállalhatunk.

10 P -s  bankjegyek b e v o n á sa :
A  M agyar N em zeti B an k  m ájus 
h ó  15-én uj 10 P-s b a n k jegy e­
ket bocsátott ki é s  ezze l e g y id e ­
jű le g  a  régi 10 P-s b a n k jegy e ­
ket fok oza tosa n  b ev on ja . A  régi 
10 P -s b a n k jegy ek  f. év i n ov em ­
b er  h ó 3 0 -á ig  m aradnak  forga ­
lom b a , m ely  id őpon tig  azokat 
k ö te le s  m indenki törvén yes fize ­
tési eszk özü l e lfogad n i. N o v e m ­
b e r  30 -a  után m ég  m agántula j­
donban lé v ő  régi 10 P-s ba n k ­
je g y e k  1942. n ov em b er  30-áig 
már csa k  a N em zeti Bank főin ­
tézeténél és fiókjainál váltha­
tók be .

Ü G Y R E N D
Csoportunk V ezetőségén ek  

határozata értelm ében a k öz ­
gyűlés által elfogadott uj ügy­
rendünket szak lap u n kban  le­
közöljük . A z  Ü gyrend ra g y  ter­
jed e lm ére  \a!ó tekintettel azt 
nem  tudjuk egyszerre leközöln i, 
hanem  folytatólagosan  az  e g y ­

m ás után k övetk ező  lapszá ­
m unkban.

Kérjük Kartársair.kat, hogy 
a z  Ü gyrendet tartalm azó lap­
szám okat kü lön ös gonddal szí­
v esk ed jen ek  m egőrizni, hogy az 
m indenkinek birtokában legyen.

A  B A R O S S  S Z Ö V E T S É G  
D o h á n y á r u s  C s o p o r t j á n a k  

Ü G Y R E N D J E
I. A  Csoport cím e, székhelye, 
cím ere és célja, valamint fel­

adata.
1. § .  A  C soport cim e : B aross 

S zöv e tség  D ohányárus Csoport­
ja  röv iden  B ad ocs .

S zék h e ly e  : Budapest.
M ű köd ési terü lete: M agyar-

ország .
C ím ere : A  B aross Szövetség  

hivatalos c ím ere.
P ecsétje  : A  cim  köriratban, 

k öz ép en  a cím er.
C é l ja : A  B ad ocsn ak  cé lja  a 

m agyar d oh án yóru sok  egy  tá­
borba  v a ló  töm örítése által a 
B aross S zövetség  a la pszabá lya i­
nak 2. § -ó b a n  m egjelölt cé lok  
é s  fe ladatok  szerint m inden 
m agyar d ohán yárus erkölcsi és 
an yagi érdekein ek  m egv éd ése  
é s  e lőm ozd ítása .

F eladata  : A  m agyar d oh án y- 
áru sok  k örében  a  B aross S zö ­
vetség  eszm em en etén ek  m egfe­
le lően  e lsősorba n  a  hazafias, 
nem zeti szellem n ek  a kartórsi 
é rze lem n ek  együvétartozásának  
szün telen  á p o lá sa , a d oh án y- 
árusok kötelességérzetének  n ö ­
v e lése , a  doh án yáru sok  társa­
da lm i, gazdasági, erkölcsi és  
jog i érdekein ek  m egóv á sa  é s  
e lőm ozd ítá sa . A  tagok részére 
in g y en es  jog ita n á csa d és .

A  C soport és  tagjait érintő 
ö s s z e s  k érdések  m egvitatása, 
e z e n  k érd ések ben  eg y ség es  k ö z ­
v é lem én y  terem tése és  ezen  
k érdések ben  a d oh án yéru sok - 
nak  h a tósá g ok  előtt é s  m agá­

nosokkal szem ben  v a ló  képvi­
selete.

A  Csoport nagyáruda körze­
tenként, ahol legalább 30 iga­
zolt tagja van fiókokat létesít­
het. A  fiókok  eln evezésü k b en  
kötelesek  a C soport cím ét is 
feltüntetni.

E s z k ö z ö k : A  cé lok  és fela ­
datok elérésére a C soport :

a) á llan d ó központi irodát 
tart fenn B udapesten ,

b) időszaki szaklapot ad  ki,
c) tájékoztatja a tagokat az  

őket érdek lő  összes  szakm a­
beli kérdésekről, eredm én yek ­
ről, esem ényekről, rendeletekről, 
stb.

d) ingyen tanácsot ad  min­
den  olyan  ügyben , am ellyel a 
központi irodát, vagy  a szak­
lap  szerkesztőségét s zób a n , vagy 
Írásban m egkeresik,

e)  figyelem m el kíséri a  m a­
gyar doh án yóru sok  ö ssz esség é ­
nek á lta lán os szociá lis , keres­
kedelm i é s  gazdasági helyzetét.

f) az igy nyert tapasztalatok, 
tények közléséve l, valam int a 
ba jok  k iküszöbölésére , a  p an a­
szok orvoslására, a rendellenes­
ségek  m egszüntetésére indítvá­
nyokkal, javaslatokkal keresi 
fel a hatóságokat,

g )  s z o ros  kapcsolatot tart fenn 
a  d oh á n y óru sok  illetékes ható­
sága iva l, a dohán yárusoket ér­
d ek lő  ügyekben  vélem ényt nyil­
vánít, javaslatokat terjeszt e lő  
szób a n  és  írásban,

h) képviseli tová bbá  a m a­
gyar d oh án yárü sok  ö ssz e ssé - 1

gének  érdekeit nem csak  az 
illetékes hatóságokkal, hanem  
m agáncégekkel illetve m agá­
nosokkal szem b en  is,

i) szükség  esetén —  fontosabb 
ügyekben —  rendkívüli közgyű­
lést tart, vagy  nagygyűléseket 
rendez, hogy igy demonstratív 
utón is felh ívja az  illetékes ha­
tóságok és a társadalom  figyel­
mét, am ikoris egységes á llásfog­
lalással e lőm ozdítani törekszik 
a dohányárusok  összesség én ek  
érdekeit,

j) a  d oh án yáru sok  jó létének  
előm ozd ítá sa  és biztosítása ér­
d ek ében  szociá lis  in tézm énye­
ket létesít,

k) a dohán yárusok  kereske­
delm i, üzleti tevéken ységének  
jö v e d e lm e z ő b b é  tételéért min­
den irányban küzd és dolgozik .

II. A  Dohányárus Csoport 
vagyona.

1. A lap ítván yok  és a zok  ka­
matai.

2. Á llam i v a g y  m ás hatósági 
hozzájáru lás.

3. Á  Csoport céljaira felaján­
lott adom ányok .

4. Jótékonysági a k cióbó l, ün­
n ep élyekből és m ás forrásokból 
b e fo lyó  tiszta jöv ed elem .

5. A  Csoport tagjai által be­
fizetett év i tagdijak.

6. A  C soport alapitó és  örö­
kös tagjai által fizetett dijak.

A  szabá lyszerű  pénz és  va ­
gyon  kezelésért a z  utalványo­
zást és ellenőrzést gyakorló 
szem élyek , valam int a  p én z  és 
vagyon  kezelés ellenőrzésével 
m egbízott szem élyek  saját sze­
m élyükben anyagilag  is fe le lős­
séggel tartoznak.

A  Csoport vagyonát (kész­
pénz vagyonát,) az arra illeté­
kes szerv határozatához képest 
a  postatakarékpénztárban, vagy  
pedig  valam ely  elsőrendű pénz­
intézet kötelékébe tartozó bank­
ban kell gyüm ölcsöztetőleg  el­
helyezni.

III. A  Dohányárus Csoport 
tagjai :

1. A  Csoport ta g ja i: alapitó, 
ö rök ös, tiszteletbeli, rendes, pár­
toló és kültagok.

a) A lapitó tagok a zok  a ter­
m észetes, vagy  jogi szem élyek , 
akik  belépésük kor a  C sop or- 
k özp ön ljón a k  pénztárába egyt
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szer és m indenkorra 300 pen­
gőt befizetnek, illetve a C so ­
port céljaira m ás hasonló, vagy 
n agyobb  vagyoni értéket (pl. 
ingatlan alapítványt stb.) a d o ­
m ányoznak,

b) örökös tagok, akik be lé ­
pésükkor a Csoport központjá­
nak pénztárába egyszer és min­
denkorra 100 pengő tagdíjat be­
fizetnek,

c) tiszteletbeli tagok azok, 
akiket az  igazgatóság javasla­
tára az  országos közgyűlés a 
Csoport jelen  ügyrendjében k ö­
rülírt céljainak m egvalósítása 
körül szerzett érdem eik elism e­
réséül tiszteletbeli tagokká m eg­
választ.

d) rendes tagok lehetnek az  
összes magyar dohányárusok. 
akik ebbeli mivoltukat k ellőké­
pen igazolják, s akik egyébként 
a B aross Szövetség rendes tag­
jául kikötött feltételeknek m eg­
felelnek.

c) pártoló tagok a zok  a  d o ­
hányárusok. akiket a  Csoport 
választm ánya pártoló taggá fel­
vesz. s akik kötelezik m agukat 
arra. hogy a Csoport erkölcsi 
és anyagi tám ogatása céljából 
a rendes tagok részére m egál­
lapított tagdijat három éven  át 
p on tosan  megfizetik.

2. T agok  általában csak  fed ­
hetetlen előéletű m agyar állam ­
polgárok lehetnek. A  tagokat a 
központi igazgatóság veszi fel. 
A z  errevonatkozó határozatokat 
az érdekelt felek a közlést kö 
vető  15 napon belül a z  orszá­
gos választm ányhoz fe lebbezh e- 
tik meg. m ely szerv a kérdés­
ben véglegesen  dönt.

(Folytatjuk.)
pi i i— ■ — i B  I

T ö t n ö r y  K á l m á n  f

Egy finánczseni —  jó  keres­
ked ő  és  m egértő em ber költözött 
ei az  é lők  sorából. A  P énzügy­
m inisztérium ból került a D ohány- 
jöved ék  élére, a világháború be­
fejezése előtt teljes h-itáskörrel. 
Már akkor igen nagy előrelátásra 
és beosztásra volt szükség, hogy 
a dohányellátás zavartalanul 
folyj k tovább s fennakadás ne 
a l jo n  elő s az O  hozzáértése, 
bö lcs  intézkedése tette lehetővé, 
hogy a hosszú háború alatt 
m indég volt e legen d ő készlet — 
m ondhatni a lehető leg jobb  m i­
nőségben . Jött a  kom m unizm us, 
oláh m egszállás, a vele  járó rab­
lásokkal, d e  itt is m eg tudta vé- 
d e  i a  m agyar állam  érdekeit, 
ugyannyira. hogyha szűkösebben  
is, d e  m indég volt dohányáru. 
A z  elrabolt területekkel e lv esz ­
tettük dohánygyáraink nagyré­
szét, d e  gyors intézkedései foly­
tán nem  állott e lő  a dohányin- 
ség, mert egyik gyárat a  másik 
után alakították át a  már annyira 
szü kséges cigarettagyártásra. A z  
Ö  n ev éh ez  fűződik a kőbányai 
dohánygyár felállítása is, mely 
ma egyike a  legm od ern ebb  gyá­
runknak.

M indenkor szem  előtt tartva

a kincstár érdekeit, igen nagy 
megértést tanúsítóit a  d oh á n y ­
árusokkal szem ben , e llensége 
volt a társbehelyezésnek , az  in­
dokolatlan trafikszap.' r.tásnak, 
mert jól 1 itta. hogy a m eglévők  
év tized ' k ót-i becsü letesen  d o l­
g o zó  m unkások szá ja oó l veszi 
ki a kenyeret, ép pen  ezért vette 
ki a  m inisztérium  az  O kezéből 
az engedély  kiadási jogát.

H ogy jó  kezekbe  volt letéve 
a D oh án y jöved ék  sorsa, bizc - 
nyitja az  a körülm ény, hogy 
szolgálati ideje után m ég 4 évig 
helyén m aradt a minisztérium 
felkérésére, akkor is önként ment 
nyugalom ba.

A  trafikosság különös hálás ai 
gondolhat rá, mert ő  segitette 
e lő  a pénz értést* h n ed ése  után 
az arudak tová bbvezetését a z ­
által, hogy a nagy és külön le­
gességi árusoknak áruhitelt, a Ms- 
árusoknak hosszu 'ejáratu  O K H - 
hitelt nyújtott, am iáltal lehető é 
tette a hadirokkantaknak, hadi­
özvegyek n ek . hogy tőke nélkül, 
ha szűkös, d e  m égis kenyérke­
resethez juthassanak.

M ost, hogy elköltözött, kérjük 
a M indenhatót, a d jon  Neki c se n ­
d es pihenést.

A székesfővárosi m. kir. Pénz­
ügyigazgatóság felkéri az igen tisz­
telt közönséget, hogy aki a címére 
küldött állami sorsjegyet megtartja, 
annak árát a postatakarékpénztári 
befizetési lap felhasználásával egyen- 
Ktse ki. Aki a sorsjegyet nem kí­
vánja megtartani, szíveskedjék azt 
a mellékelt portómentes válaszborí­
ték felhasználásával visszaküldeni 
oda, ahonnét érkezett. Az államsors­
játék jótékony célt szolgál s aki a 
megtartani nem kívánt sorsjegyet 
nem küldi vissza, a jótékony célt 
károsítja meg. A sorsjegyek vissza­
küldése díjtalan !

lizm ü n li 
tagdíjai!

Kutsán F lórián : Aktáját 21.525. 
sz. alatt újabb okmányok melléke­
lése végett leküldték újból az ille­
tékes főszolgabírói hivatalhoz (3299).

Friern S ándor: ügye 83.151/939. 
sz. alatt a felvidéki revízió kapcsán 
lesz tárgyalva (3381).

őzv. Fekete Józsefné: Ügye telje­
sen reménytelen (3451).

Juhász Mihail/: Sajnos, nem sok 
remény van a kedvező elintézésre, 
mert a kérdéses hely kartársunk 
árudájától 1134 méterre van (ad : 
3510).

Iiorza Béla : Ügyének kedvező el­
intézése remélhető (—).

Szabó 17/mos; Az illetékes pénz­
ügyigazgatóságtól ügye még nem 
érkezett fel. szíveskedjék ott meg­
érdeklődni (3202).

Budai/ A ndrás: A debreceni pol- 
gármestert"1 aktája még ezideig nem 
érkezett vissza, szíveskedjék ott 
megsürgetni (—).

öze. Wágner Károly n é : Üzletve­
zető vasárnapi foglalkoztatása iránti 
kérése 31.241 939. sz. alatt kedvező 
elintézést nyert s ki lett küldve még 
í. hó lti-án a szív. polgármesteréhez 
(3142).

öze. Csurgay Lászlóné: Kérvénye 
33.546 939. sz' aiatt nyert iktatást, & 
a nap >kban lesz kiküldve a kecske­
méti Pénzügyigazgatósághoz jelen­
téstétel végett (3.418).

özv. Skolik József né : Kérvényét a 
Kereskedelemügyi minisztériumban 
nem találják, a Kartársnőnk által 
megadott szám alatt más ügy fordul 
elő. Szíveskedjék az illetékes Pénz­
ügyigazgatóságon. ahol ügye be lett 
adva, annak számát megérdeklődni 
(3535).

Kiss Márta : Ügyét jelentéstétel 
végett még április hó 25-én. kedden 
kiküldték az illetékes Pénzügyigaz­
gatósághoz 24.749,939. szám alatt, 
szíveskedjék ott megsürgetni (3219).

Magyetri János: Kérvénye jelen 
téstétel végett leküldetett a Buda­
pest vidéki Pénzügy igazgatósághoz 
73.296 939. sz. alatt (3349).

Öze. (traverz Jánosné: T.-né ügye 
reményteljes, döntés azonban még 
nincs (3399).

Öze. v. Dobossy Á dám né: Ügyük 
még március hó 7-én véleményen je­
lentéstétel végett lement a Buda- 
pestvidéki Pénzügy igazgatósághoz, 
ahonnan még ezideig nem érkezett 
vissza (2974).

Borotvapengék és  borotválkozó cikkek legolcsóbb  beszerzési helye

TEMPÓ, G. M. B. NIKOTEX, TRAFIK stb.
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